



iny duch panował w ich organizacjach, i nie wątpię, że tam, gdzie nawet o poświęcenie nie chodzi, tylko o trochę trudu, powołane koła zorganizują i na tem polu obronę przed zabobrociami hałaty.

Poniżej wiele osób wyjeżdża nawet bez porady lekarza, konieczne jest wypływanie na szerokie koła i nświadczenie im, a że pisma lekarskie czytają tylko lekarze, otwieramy w „Strazy Polskiej” łamy dla piór fachowych, i zwracamy się do kł lekar- skich z uprzejmą prośbą o zabranie głosu w tej sprawie. Dr. Kazim. Jordan Rozwadowski.

## O prawie wyłączenia polskiej ludności w zaborze pruskim.

(Odczyt Dr. Zygmunta Dziembińskiego.)

Na zaproszenie „Towarzystwa pielęgniowania nauk społecznych” wypowiedział Dr. Dziembiński w dniu 25. czerwca br. w auli „Collegii nowi” odczyt o prawie wyłączenia polskiej ludności w zaborze pruskim.

Tematem należą się „Towarzystwu”, że postanowilo zapoznać nas bliżej z tą doniosłą sprawą, i że uprosilo o przedstawienie jej nam tak wybitnego działacza na polu społecznym i narodowym w Wielkopolsce, tak obecnego, ze sprawą tą z bliska, jak Dr. Zygmunt Dziembiński, poseł na sejm rzeczy niemieckiej i były członek komisji, zajmującej się w sejmie pruskim sprawą wyłączenia: podziękował nam się Drowsi Dziembińskiemu, że w wykładzie swoim przedstawił nam tak jasno i położenie braci naszych pod zaborem pruskim i przypuszczalne skutki wyłączenia, i środki obrony na jej łasy. Dla kiedy ustawa stała się taktem dokonany, sąd o jej stronie moralnej należało ze spokojem zastawić opinii swiasta cywilizowanego, która już zresztą stała się wypowiedziela, a zajęć się ustawa sama i jej skutkami.

Na neklogu etoi ludzkosci cała, bez różnicy wyznania.

Jednostka, która gwałci prawa własności drugiej jednostki, nazywa się złodziejem, — kto narusza sama z siebie prawa, jest anarchista. Uważaj się niebezpieczeństwa dla wszelkiego porządku społecznego, drugi rozumie się — w wyższym stopniu niż pierwszy. To też gdy w lipcu roku zeszłego sąd dawał wyrok, nuczając się powstającego, sąd dawał bardzo surowy wyrok temu, że oskarżony tar-

znał się na istotę prawa własności, która jest podwalnią wszelkich społeczeństw, aż wiece i królestwa pruskiego... W miejsce potem, królewski rząd wniósł projekt ustawy o wyłączeniu.

Sąd o etycznym znaczeniu ustawy wypowiedział cały świat cywilizowany jednomyślnie. Dość przypomnieć wyniki nauki Sienkiewicza, albo dyskusję w austriackiej radzie państwa. Sprawiedliwie każde przyznać, że i wśród Niemców podniosły się głosy ostrej krytyki, sprzeciwu, a przynajmniej przestrogi. Przeciwi ustawie oświadczyli się całe stronnictwo katolickie, z kardynałem Koppem na czele, który nigdy nie był przyjacielem Polaków. Głos protestu zabraniał i po przeziwnej stronie liłby, stronnictwa łowicy i socjaliści także poparli myśl wyłączenia. Nawet wśród konserwatywnych polityków ustawy, jak zwirgler cesarza ka. Ernst Günther, hr. Schulerburg, jak generalissimus hr. Haeseler, który wresz oświadczył, że jako wojskowy nie uznaje walki z bezbronnymi, a za takich w walce z rądem uwala Polaków.

Mając tak poważne głosy przeciwko sobie, broń się rząd pruski w parlamencie i prasie twierdził, że znajduje się wobec żywiołu polskiego w stanie wojennym, a wojna dopuszcza użycia wszelkiej broni i usprawiedliwia środki wyjątkowe. Właśnie to domaczenie stwierdza zupełny brak poczucia etycznego, bo dzisiaj i wojna państw cywilizowanych nakłada pewne obowiązki na strony wojujące, a przedewszystkiem wszelkimi środkami ochrania i zabezpiecza własność prywatną.

Strona etyczna ustawy zajmowała się żywo i Polacy w Królestwie. dokąd ustawa była projektem, i śród ludzono się, że oświadczenie jej ze stanowiska etyki może wywalać na jej łasy. Dla kiedy ustawa stała się taktem dokonany, sąd o jej stronie moralnej należało ze spokojem zastawić opinii swiasta cywilizowanego, która już zresztą stała się wypowiedziela, a zajęć się ustawa sama i jej skutkami.

Jak dotąd — jeden jest widoczny rezultat ustawy: zajęcie się Polakami i sprawą polską w całym świecie. Dość wyraźnie zaznacza się już i rezultat dla państwa samego, które ma 4 miliardy marek długu, a blisko i miliard, a więc 1/4, część owego długu, wywala na komisje kolonizacyjną.

Alby zrozumieć cel i znaczenie ustawy, trzeba się cofnąć myśla aż do roku 1898 i do chwili powstania komisji kolonizacyjnej. Dotychczas komisji wynosiło początkowo 100 milionów, bo wólcie obliczenia Bismarcka, suma ta miała wystarczyć na zni-

szczenie niemca polskiego pod zaborem pruskim. Gdy się okazało niedostateczną, dodano dalsze 100 milionów, potem 250, obecnie ustawa przeważa 700 milionów marek.

Komisja kupuje wieksze majątki, nietylko z polskimi, ale i niemieckimi, dzieli je na parcele, sprzedaje kolonistom niemieckim. Należyte ziemi stały się nadadę cęba niemiecka, więc stawała bywała typowo niemieckie, zmienia nazwę na odpowiednio niemiecką (tak np. Swiniary nazwała: Bismarck-felde). Dla przyniesienia kolonistów stawała okazała byłdy sale do zebrania, zabawy, szkoły, zbory ewangelickie, postawiała nawet jeden kościół katolicki, dla odparcia zarzutów centrum, że ma na celu protestantyzację.

Dotychczasowa działalność komisji nie przynosiła jednak oczekiwanych wyników, bo Polacy nie sprzedawali jej ziemi.

W początkach, jednostki materialnie zachwieane, a moralnie słabe, jakie w każdym społeczeństwie się znajdują, sprzedają komisji swe majątki, ale na tem skończyła się „Sprzedawczywość” niemieckich kolonistów i niemiecki rząd musiał się kułować. Dlatego przynajmniej jej obecnie prawo wywala szczenia. — Bani oświadczy sobie, że do istotnego wyłączenia rzaliko przyjdzie, że w wielu wypadkach zawrze ugody z ludźmi słabego charakteru, dla których wyłączenie będzie pokrywką wobec opinii społeczeństwa. — Rząd jednak przeliczy się co do tego. Zapada uchwała, aby się nie godzić, ustępować tyko przed rzeczywistą przemocą, a wszelką ugody pignąć tak samo, jak drobnowla sprzedad.

Przebieg postępowania jest taki: Komisja nazaje, że ten lub ów majątek ma być wywalczony i zawiadamia, a swej uchwałę tak właściwie, jak i władza administracyjna, do których dalsze postępowanie należa. Przez rejencji mianuje komisarza, który wraz z przyrzucenim rzeczoznawcami szacuje majątek i zawiadamia właściciela o wysokości oszacowania. Przeciwi temu oszacowaniu może właściciel wnieść sprzeciw, jeżeli nie nastąpiła ugoda co do ceny, i wtenczas sprawa przechodzi przed wydział obwodowy wybrany przez sejm prowincji (W rejencji poznańskiej i hydrograficznej jest w jego składzie jeden Polak). Wydział wydaje dekret ustanawiający wysokę kwotę. Skoro komisja zwróty tę kwotę do dopłaty rejencji, na stopnie wyleczy się, wada się się jeszcze raz, jeżeli wólcie, tejencyja ustala cenę, i z tą ceną własność majątku przechodzi na komisję. Właści-

## Pogadanka polemiczna.

Pomiedzy listami, jakie otrzymał redaktor „Strazy Polskiej”, znajdują się dwa bardzo charakterystyczne ze względu na chwilę dzisiejszą, na ogółny prad, jaki powstał w naszym społeczeństwie po gwaltach pruskich.

Oto wyjątek z pierwszego listu:

„Odnawiałam się — pisze pani S. — o istnienie „Strazy Polskiej” — przez to przestanie mi numeru ukazującego i statutu Towarzystwa, a więc zupełnie, odłączony jest smieniec”. — Nie mogę się zorientować, czy „Straz” głosząca bojkot towarów pruskich, ma na celu osłabienie ich wrodle obcych towarów, które przemyśl krajowy lub narody zastąpić może i powinien, czy też tendencyja „Strazy” ma być niszczenie przemyślu pruskiego na mocy prawa odwetu. Rezultat w tym czy w owym wypadku może być identyczny — intencja z gruntu inna, różne. Jako walka sporna przybrałaby ze strony Polaków charakter postępowania analogicznego do tego, jaki jest do nas stosowany, a którego źródłem i początkiem: niemiawid. W zeszłych kryzysach były niewyżnetych nawet zupełnie, odłączony jest smieniec”. — Nie mogę się zorientować, czy „Straz” głosząca bojkot towarów pruskich, ma na celu osłabienie ich wrodle obcych towarów, które przemyśl krajowy lub narody zastąpić może i powinien, czy też tendencyja „Strazy” ma być niszczenie przemyślu pruskiego na mocy prawa odwetu. Rezultat w tym czy w owym wypadku może być identyczny — intencja z gruntu inna, różne. Jako walka sporna przybrałaby ze strony Polaków charakter postępowania analogicznego do tego, jaki jest do nas stosowany, a którego źródłem i początkiem: niemiawid.

W zeszłych kryzysach były niewyżnetych nawet zupełnie, odłączony jest smieniec”. — Nie mogę się zorientować, czy „Straz” głosząca bojkot towarów pruskich, ma na celu osłabienie ich wrodle obcych towarów, które przemyśl krajowy lub narody zastąpić może i powinien, czy też tendencyja „Strazy” ma być niszczenie przemyślu pruskiego na mocy prawa odwetu. Rezultat w tym czy w owym wypadku może być identyczny — intencja z gruntu inna, różne. Jako walka sporna przybrałaby ze strony Polaków charakter postępowania analogicznego do tego, jaki jest do nas stosowany, a którego źródłem i początkiem: niemiawid.

niechły się niż wyszczy szlachetni rozdali. To w krótkim czasie wszyscy zostali ukamienowani.

A nasz stonasek do Niemców, czy soiszej bierności, do Prusaków, jest właśnie taki kamienionocleliwowy. Z ich strony leci u nas kamień za kamieniem, krwawi nas, rani, głowy nam rozija, a my kupujemy towary pruskie, a więc chlebem na nich rzucamy. Nasz grosz przynajmniej się do ich zamoczeń, do ich buty, wzuczania ich siły, — ten grosz w formie podatku wpływa do kas państwowych, zasła fundusz kolonizacyjny, wywieszczony, ten grosz idzie i na dołdaki dla uszodków niemieckich w Wielkopolsce, tym groszem nagradzają się nuncyencielsce zęcający się nad polskimi dziećmi, ten grosz znajduje się i w tych miliardach, co idą na armaty i bagnet, zapewnijające Niemcom potęgę i panowanie.

Tak, kaskawka pani — my na kamienie wciąż odrzucamy chlebem, choć go sami nie mamy. Chlebem, który czyni naszego wroga i dostarcza mu część środków na gołębienie naszych braci.

Bojok, kaskawka pani, to nie odwet, nie niemiawid, ale samoobrona. Na odwet za afalę, z niemiawid, nie ma nic wspólnego. Nie potrzeba całkowicie niemiawid, aby omieć tyko, kiedy nie sprzymia, aby nie napaćcham im kieszeni groszem, naszą praca zdobyty. Operujemy się na tej zasadzie, że kaskawka pani, moznaly powiedzieć, że niemiawidny Francuzów i Anglików, bo malo od nich towary sprowadzamy. Czemu kaskawka pani jest za bojkotem towarów francuskich, czemu kaskawka pani nie chce dać zarobić Anglikom? — skąd taka do nich niemiawid? A skąd taka miłość do Prusaków, aby popierać ich handel i przemyśl?

A zresztą dajmy pokój zbłąknutym frazesom „Niemiawid nie ma zbludnie”, „male parcia ida do ciaru”, „nie panujemy wciąż do zmiunzenia, a życie pokazuje i historia tezy, że te „złote stro-

wa” to lietzmany. Na niemiawid, na moznalich pomordowanych plemion słowiańskich zbudowano państwo pruskie, urosło ono następnie na grząbieniu ziem polskich, wreszcie na morza krwi francuskiej wyplnło cesarstwo niemieckie.

Czy moze to zabęcha do niemiawid? Bruń Boże! Dość złego zrobiła na świecie, zbyt wiele postawila ruin... Ale jest i niemiawid szlachetna: niemiawid wysztakiego co podłe i niekczemne, niemiawid zbrodni, grabieży, zdrady. Wina i kochal własnego wroga, bo sprawa. Wina i kochal, aby wystrzika szlachetnie, wada się się jeszcze raz, jeżeli wólcie, tejencyja ustala cenę, i z tą ceną własność majątku przechodzi na komisję. Właści-

wa- to lietzmany. Na niemiawid, na moznalich pomordowanych plemion słowiańskich zbudowano państwo pruskie, urosło ono następnie na grząbieniu ziem polskich, wreszcie na morza krwi francuskiej wyplnło cesarstwo niemieckie.

cielowi wolno mieszkać w majątku jeszcze przez trzy miesiące, pozem następuje przymusowe usunięcie ekonomiczne.

Przewidywanego orzeczenia rejencji może zarówno właściciel jak i komisia wynieść skargę do sądu, który nie tymkaje samej kwestyi wywłaszczenia, ocenia tylko wysokość wynagrodzenia, i może je podwyższyć lub zmniejszyć. Dotychczasowa jednokrotna przy wywłaszczeniach ze względu użyteczności publicznej, pod budowę kanałów, kolei itp. była dla wywłaszczonych korzystna, i sądy sumiennie i bezstronnie oceniali wysokość odszkodowania.

Sąd przeprowadza także podział kwoty między wierzycieli i właściciela. Według zasad prawa substancyjnego tj. hipotecznego. Właściciel dostaje do rąk tylko te sumy, jakie pozostają po zapłaconiu długów hipotecznych. Gdy kwota złożona do dyspozycji nie wyraża na zapłaconie wszystkich długów, wierzyciele dla których brakuje pieniędzy, spadają z hipoteki.

Co to podlega wywłaszczeniu? Prawie wszystko. Wylączone są, jakby dla ironii, emcezarze! To pozostawia rząd Polakom w nadziei, że na nich i polskości pochowa. ale nadzieja to złudna — Wylączone są dalej kościoły i grunta kościelne, co nie ma praktycznego znaczenia, bo są już znane wypadki rakolizowania ziemi w ten sposób między protestantów, że z ludności katolickiej pozostaje niemal sam tylko ksiądz i kościelnik, tak że kościoła nie ma na tak utraczać! — Wylączone są wreszcie fundacje dobroczynne już istniejące.

Wolno wywłaszczać także i Niemców. Donosił się tego sam rząd, raz ze względu na artykuł 4-ty konstytucyjny, powtóre ze względu na traktaty handlowe, zapewniające państwu obecnemu równość z ludnością tubylczą, chcąc mieć swobodę wywłaszczenia obcokrajowców, pod pozorem, że się ich traktuje równo ze swoimi obywatelami i że ustawa nie ma charakteru wyjątkowego. Dla uspokojenia Niemców dał jednak odpowiednie zapewnienia.

Ze względu technicznych i ekonomicznych wywłaszczenia będzie przeważnie wielką własność, rzadziej mała i miejska, gdyż wywłaszczenie małych gruntów jest kosztowne i utrudnia założenie całej kolonii.

Wywłaszczeni ma otrzymać pełne odszkodowanie, i w tem cała nadzieja nasza. Według dotychczasowej praktyki sądowej, pełne odszkodowanie mieści w sobie wartość majątku, zwolnienie z tych korzyści i strat pośrednich, spowodowanych

ustąpieniem z majątku. Postępy Kolonizacyi utrudnia już samemu właścicielowi znaczenia. Trzeba tu uwzględnić i charakter monopolu ziem, której cenę wznagmia się stale, bo zwiększa się popyt, zaprzeczanie, a obszar zwiększyć się nie może; i rentę i cenę bieżącą targowa; trzeba dokładnie wyspecjalizować petyencyjne, tofy, zwiry itp. Do zwrotu utraconych korzyści należy zaliczyć postawienie i rozpoczęcie melioracje, budowę młynów, tarinaków, gorzeleni; — do strat pośrednich: zerwanie kontraktów z dzierżawcami i oficyalistami, koszty przeniesienia się, pobytu w mieście, dopóki się czego innego nie kupi itd.

Jakież jest znaczenie i jakie mogą być skutki wywłaszczenia? Komisja kolonizacyjna wydała od r. 1886 do 1 stycznia 1907 450 milionów, obecnie szacowano 275 milionów, razem więc 730 milionów. Zakupiono dotychczas 343,000 hektarów, czyli 50 mil. kwadratów, co wobec obszaru Królestwa 2,900,000 ha stanowi i, coż, 106,000 ha wykupiono z rak polskich, resztę z niemieckich.

Obecnie rząd ma prawo wywłaszczyć 70,000 ha, a według obiecań swoich potrzebuje znacznie 30,000. Zapotrzebowanie to, stosunkowo rocznie, dłomczy się stosunkami w Rosyi, które wiele tamtejszych kolonistów niemieckich skłaniają do upuszczenia wrogich siedzib. Stosunki te uległy jednak obecnie zmianie.

Rząd liczy, że na te 30,000 ha 4,000 ha sprzedaż Polacy dobrowolnie, 6,000 kupi od Niemców, zachęcając ekonomicznie, więc będzie musiał wywłaszczyć 20,000 ha rocznie, wobec czego uchwalo no dziś obszar wystarczający mu za ledwie na 4 lata.

Są to już cyfry zastraszające, tylko — na sześciu — są to już szlachy, mylnie. Już co do owych 4,000 ha zasła pomyłka, bo dotąd kupiła Komisja od Polaków tylko 1,000 ha.

Zachodzą i tutaj poważne iuponderabilia.

Zaprowadzenie Komisji kolonizacyjnej w r. 1886 wywołało poważne obawy. Jak już dwa razy wspomniano, wydała komisja dotąd 450 milionów, wykupiła 106,000 ha ziemi z rak polskich, i oto własność polska zwiększyła się w tym czasie o 63,000 ha. Stał się cud ekonomiczny, a cudu tego dokonał chłop i robotnik polski, iuponderabilia, z którym się Bismark nie liczył. W roku 1886 uchwalił na kolonizację 100 milionów marek, bo szlachy kanclerz twierdził, że za tę sumę wykupi się większych właścicieli i wysła do Monaca, a z ich upadkiem zginie i polskość.

Pomylił się potrojono Przedwzrostkiem nie wykupił wszystkich i nie wysłałi powtóre, niewiele obywateli z nich pochodziło do Monaca, procenta wielkość osiedliła się znnowu na ziemi, i już się z niej nie ruszy, chyba pod przymusem; wreszcie nie wiedział, że przez Polakach złażeniście istnieje Polak chlop, Polak robotnik, Polak mieszczanin, że ten „maly czlowiek“ dokona wielkiego cudu ekonomicznego.

Wielka własność istotnie ginie.  
W r. 1845 wynosiła 948,000 ha,  
w 1880 „ 717,000 „  
w 1900 już tylko 580,000 „ a w prawie połowe. Ale nie ginie polska własność, bo mała własność rosnie... i wykazuje przyrost 170,000 ha. Kiedyś była ona w upadku. Pomiędzy rokiem 1850 a 1870 ginie 8,396 zagrod włościańskich, to znaczy 17%. Wykupnia je latifundia. Ale po wojnie zaczyna się osadnictwo „malych latifundzi“.

Składają się na to 2 czynniki: uprzemysłowienie Niemiec i wyrobienie polityczne i ekonomiczne polskiego chłopa. Przed wojną francuska ludność Niemiec stanowią ludność rolnicza. Obecnie stosunek się zmienił, bo dzisiaj 60%, a więc 75% ludności stoja poza zawodem rolniczym. Wyszło to na korzyść chłopa i robotnika polskiego.

Przedwzrostkiem rolu, opuszczoną przez Niemca, zajął chlop polski, bardziej do ziemi przywiązany; powtóre, rozwinięty obrzynny przemysł zapotrzebował i robotnika polskiego, który po to tylko stawał w kopalniach i przy maszynach, aby zarobił, złożył oszczędności i kupił za nie własny zagon, ideal, marzenie, cel życia polskiego chłopa. Chłop ten bliże na zrobiek, a za zoszczędzony grosz kupił sobie kawałek ziemi, chłopek zadłuzony. Iżże powtórnice, przywrócić trochę pieniędzy, żać się wstawił budynki? Zoszczędza na gospodarstwie, a sam idzie po raz trzeci do Westfali, aby zapracowanymi pieniędzmi spłacić długi i jeszcze mieć coś gotówki na zapas. Paralelnie się w pobym tu, a wspierają ją dziełnie nasze instytucje finansowe, znakomicie uzrządzone i prowadzone.

Przychodzi wolno ciós, prawoz z r. 1904 o osadnictwie, zakaz budowania. Ale i ten ciós rozbija się o wytrwałósć polskiego chłopa. Nie wolno mu postawić domu, to mieszka w lechu, pod gałczami drzew, we wozie, sam Pan Bóg wie, jak i gdzie, ale z ziemi nie ustępuje, kupuje nową, i tak rzec idzie dalej. Zwiolnł polski warstwa liczebna. Od roku 1840 do 1905 liczb Polaków, przypadających na 1000 mieszkanców, wzrosła z 38,90 na 97,78.

miast pod miliona marek czystego zysku miały tylko 475 tysięcy, pan Miller zaniast stu tysięcy tylko 92 tysięcy, pan Mayer zaniast pięćdziesięciu tylko 47, tysiąca. Niech mi pani wierzy, że i to mój żąd można, że i to nieszczerze przetrzymać latwo.

„Ale tu Jaskawa pan „Japie“ mnie z rozkoszą jeżeli taki drobny byłby rezultat zupełnego bojkotu, to czy warto się nim zajmować? Warto. Jaskawa pani, bo tu nie idzie o Millera, Schulza i Mayera, lecz o rachunek ogólny. Nie mam niestety pod ręką obiecania, ile do ziemi polskich przyniesła rocznie fowara pruskiego (obliczenie to wreszcie już nie mam) — ale austriackie i rosyjskie, a do Wielkopolski towar pruski lew eta przychodzi, ale przyjeżdżają, że rocznie dajemy utargowa Pruskom może 300, może 200, a chody tylko 150 milionów. (Zy Jaskawa pani sądzi, że to bagatel, że to nie wznagia zamożności Niemców, że to nie podnosi się podatkové państwa niemieckiego?“

„Ale (znowu mnie pani „Japie“) sam pan nie wierzyż w bojkot zupełny. Tak jest, ale dobry bojkot. Niechby się Prusakom urwalo chody 30, chody 20 milionów rocznie — i to cóż warte. A nie zapominając, że to w każdym razie pomiarie własnego przyniosła, bo przy bojkocie towarów pruskich niejednó wyrosł krajowy zniósł sięc odbojów, chody dlatego, że przy sposobności więcej się o nim mówi i pisze, więcej się go reklamuje.

„Wreszta idzie o zrobienie porzątku. Niech wpraszcie, abymy dziś przeprowadził bojkot na wielką skalę — ale kto wie, czy go nie przeprowadzamy jutro. Równie jak zły tak i dobry przykład jest zarazyli. Niech do szeregów bojkotowców stanie kilka tysięcy obywateli, co z czasem zrodzi się ich kilkadziesiąt, kilkadziesiąt, kilkadziesiąt tysięcy.

Drugi list odebrała redakcya „Straży Polskiej“ już nie od „dobrego dziedzica“ płażącego nad krzywdą „ludzi niewinnych“, lecz od jakiegoś pana, który uważa się za ducha wybranego, bo za człowieka ujmającego wzniesie się na szczyty bezstronności, za głębokiego myśliciela, który się nie da za nos wzięto „nieudowarzonej opinii“, ale nie umia odróżnić zió od dobrego i oddać hold choćby nieprzyjacielowi! Ten pan „Bezstronny i sprawiedliwy“ (tak się podpisał pod hardzo długim i w tonie mentorskim) utrzymawszy listem gorzwy się „nagonika na Niemców“, wysłał ich „szlachę kultury“, wylęca niemieckich wielkich poetów, artystów i uczonych niemieckich, chce odróżnić rząd od narodu niemieckiego itd. itd. — a to wszystko w tym celu, aby „Straż Polska“, której rzecy przyznawać dobrą wolę a nawet „szczerne zaniary“, nie dała się prowadzić „na pasku szowinistów“, nie nęgała „krzykaczem“, lecz broniąc słusznej sprawy „oddala co się należy nawet wrogowi i za winę rzad, kategorycznym toczonem, nie potępiała społeczeństwa, mającego liżnie przynioty i stojącego wysoko pod względem umysłowym i etycznym!“ (Pan Bezstronny i Sprawiedliwy wprost nęgała na... niejed podniósł się do głosu, do czegoś podobnego, przynajmniej wyjątek, że „Słownika prawdy i zwinowego rozumu“ (nie wiem, ja jestem tego autorem, który charakteryzuje Niemców jako „śwaksów o budowie nieprzebranej, tępym umysłowo, bo rozumiejmyli tylko własne wycie“ (chłysta aż nadto zrozumiała aluzya do stosunków w Wielkopolsce) a o niemiark! może być tylko powiedzieć, że mają „duże stopy!“

List pana „Bezstronnego i sprawiedliwego“ możnał pominać milczeniem, gdyż by nie był on celem „Bezstronności i sprawiedliwości“ głoszonej drukami przez niektórych nawet wybitnych pisarzy. Oto zwięzo w kronice Bolestawa Prusa (Tygodnik Ilustrowany, nr 24) czytamy takie uwagi:

„Że Niemcy gęsto zasiedleni, oświeceni i dzielni wlewają się do społeczeństwa niniej gestych, niniej dzielnych i mniej oświeconych, to jest ich prawo, a nawet obowiązek. Przyszłość bowiem nie należy do niedołęgow, lecz do odmiun dokonywanych gatunków ludzkiego, a ziemia, przedaj czy później musi się stać własnością nie próżników i nieudziałow, ale tych, którzy najwięcej ją uprawiają, którzy wkładają w nią największą ilość pracy fizycznej i duchowej.

„Dzięki prawu natury, że w wlece kulturalnej zwyciężyła najpóźniej, Niemcy rozleli się po całej kul ziemskiej i wszędzie ich działalność odzwigłała miejscowe cywilizacje, a ich charakter podwyższył poziom ludzkiej zalet. Na nieszczerzenie trzymają pokojowe nie wszystkim Niemcom wystarczają. Niemcy nie liczą woli i nie liczą się do gwaltów, zorganizowanych mordów, harstw, prowokacy i najpodlejszych intrzyg, co razem wzięcie nazywa się — wielką i silną polityką.“

Następnie Prus twierdzi, że gdyby nawet weszły Słowianie skupili się w jedno państwo, i wstawiły wspólną armię, to „jeszcze Niemcy tak wytorowałyby nam skórę, że siedzieć byśmy nie mogli! A gdyby nawet — pisze dalej — udało się nam nieprawdopodobnie zwyciężyć, Niemcy ani na chwile i to przez długie lata, nie przestaly wlewać się do ziem słowiańskich, a my Słowianie ani na chwile nie przestaliśmy uczyć się od nich rolnictwa, przemysłu, handlu, sztuki i mowstwa nauk teoretycznych, nie liżnie porządku, wytrwałosi, punktualności, samodzielności, energii i tym podobnych zalet.“

Otoż między nie tego rodzaju „drkowane „obawy“, nie byłoby potrzeba odpowiadać na list pana Bezstronnego i Sprawiedliwego. Prusowi nie odpowiadali, bo nie zwracali się do „Straży Polskiej“.

Komisja kolonizacyjna natrafiła jednak i na inne trudności. Obciążenie i wyczerpanie już do browningnie ziemi nie sprzydają. Co było słabsze ekonomicznie lub moralnie, odpadał w pierwszych latach, i od r. 1897 podaje maleje stale przeciętnie o 2000 ha rocznie. Wpływają na to względy moralne, stanowiąc zajęcie wolne sprzedających przez społeczeństwo, ale niemniej i przyczyny materialne, a przedewszystkiem niesłychane podniesienie się renty z ziemi, które paraliżuje i ustawo o wywłaszczeniu.

Każdy więc wspomniany, rząd musi dążyć do wywłaszczenia pewne odoszkodowanie, które wypadnie bardzo wysoko, gdyż cena ziemi ciągle wzrasta. Sama komisja kolonizacyjna płaćła w r. 1886 568 m., w r. 1901 801 m., w r. 1906 1383 m., w r. 1907 1508 m. za honor Twierdzą niekiedy, że w wzrost ceny spowodowała właśnie sama komisja przez zwiększony popyt. Twierdzenie to jest myślnie. Zygmunt Chłapowski wykazał w swej wy-czupniającej pracy, że hektar ziemi w Wielkopolsce, przy normalnym dobrem gospodarstwie, przynosi 90 marek, wobec czego wart jest 2,250 marek. Nawet domeny królewskie wykazywały w ciągu ostatnich lat olbrzymią wartość dochodów.

Przy takiej wartości ziemi i przy tendencji do dalszej wyższości, odoszkodowanie, jeśli ma być „pełne”, musi być bardzo wysokie, a wienczas wyższy się i popyt na ziemię, co spowoduje dalszą wyższość. Gdyby odoszkodowanie było niskie, wy-wywałyby obawę kupna ziemi, to obniżyłoby jej cenę, a wienczas komisja znowu pomysłaby straszyć, że walczyłby natemat, że przy przedtem wywłasz-czeniu, byłoby mieliby wywłaszczycieli za swą dawną własność, a nową kupowałyby po cenach wyższych, a to zawyżają od Niemca, ho Polak w Wielkopolsce rzadko się dzisiaj pozbawia ziemi.

Zmienił się więc tylko warstwą pracy, ale własność polska nie tylko nie zmniejszała się, ale owszem zwiększała.

Postawiałby zawsze strata moralna, przynasmo-umieszczenie z ziemi, która nieraz od wieków pozosta-wała w rodzinie, i przejęcie jej, jeśli nie na zawzest, to na bardzo długo w ręce obce.

Szkoliliśmy wpłynęło wywłaszczenie na ludność roboczą pod względem narodowym. Po przejściu ziemi w ręce komisji robotnik polski stracił pracę na niej. Znajdaje ją wprawdzie gdzieśindziej, ale w tych wywłaszczonych, co kupia ziemię gdzieśindziej, ho on tam już i robotnika zastana. Trzeba się starać, aby jej nie musiał szukać na zachodzie,

gdzie no wzrosło wynarodowienie, trzeba i sicie, na wschodzie stworzyć warunki pracy przez intensy-wy wywłaszczenie przez robotnika przemysłowego, o czym się już myśli w pomysłach.

Strasza polnosia oficyalicy więcej, ho ci najczę-ściej będą pobawieni przez rozpracowanie większych majątków i będą musieli szukać innego rodzaju zajęcia.

Szkoliliśmy wpłynęło także wywłaszczenie na miasta. Rząd nie kryje się z tem, minister powiedział to w komisji wyraźnie, że chce otoczyć miasteczka pierścieniem niemieckich kolonii, aby podnieść dobrobyt kupców, rzemieślników, adwokatów, lekarzy, zależnych od większej klienteli. Statystyka miast, otoczonych naturkami komisji, jak np. Janowice, wykazuje, iż dzisiaj więcej ludności niemieckiej na koszt polskiej, co swięto dano się odnieść przy wyrach do sejma w okręgu przedkolejnym. Trzeba i temu zapobiegać, głównie przez szkolenie i wprowadzanie w czyn hasła: „Swoi do swego”, ho cyfry statystyczne są smutne.

O szkoliliśmy wpłynęło wywłaszczenia dla Ko-sciola katolickiego była już wyżej nowa.

Takie więcej więcej mogą być skutki ustawy, którą Wielkopolskie przedzielił i przedkulturował, zanim ustawa została uchwalona i zyskała sankcje. Musiała więc wywrzeć silne wrażenie, ale nie był to popoch, nie strach, tylko o gorętszych rozgory-czeniu, które trzeba było hamować, ho rząd pragnie wybuchów, aby mógł być łaski,—u rozważniejszych skupienie, pogłębienie i poczucie omiyslenia obrony. Cóż pod tym względem zrobiono?

W kwietniu odbył się wiec w Poznaniu, na którym postanowiono, że nie wolno zawierać ugody, unlessz się do pod przysiężnym, trzeba do uwyższania, jak największych odoszkodowań, nie wolno odszczu-zać kraju, ale za uzyskane pieniądze należy tam nabywać ziemię, ile możności z rak niemieckich, gotówkę należy umieszczać w bankach polskich.

Ale wiecie i uchwały to mało. Trzeba po-zytywnie pracy, trzeba zagrożonym przychodzić z pomocą. Wielka własność da sobie radę, gdyż ma zastęp ludzi doświadczonych, prawników i ekono-mistów, sama nie ulegnie i objęcie przewodni-ctwo w walce.

Trzeba pomyśleć o ludzie, o oficyalistach, o mieszkaniach miast, którzy podlegną skutkom wy-właszczenia, a nie dostaną odoszkodowania. Trzeba dla nich stworzyć nowe źródła dochodu, nowe pola pracy otworzyć. W tym celu powstaje Towarzystwo uprzemysłowienia kraju. Sprawu to bardzo trudną,

Przynajmniej, było tak niedogdy, nawet jeszcze po z. 1884, że aż do tej chwili zostało tylko wpo-mnienie. Bismark zrobił swego, znieprawiał ducha niemieckiego, w narodzie floszofów i poetów zaszerepił dzięki instyktu, na miejsce zburzonej świątyni prawa wniósł kolumnę kulawej siły. Zapewne, że błąkają się jeszcze dawne, piękne cęła wśród nie-dobitków wielkich idei, podnosi głowę nader stron-ictwo, przeciwnie istniejącemu porządkowi rzeczy, ale inteligencja niemiecka, to czoło narodu, pożyła się zupełnie mrzonką idealnych. Na jakim globie przebywają, o mezu niezaprawdliwy, jeżeli nie wiesz, że błąkają się, nie rząd niemiecki, ale jestni nie wiesz, że błąkają się, nie rząd niemiecki, ale jestni ogarnął Niemców, żal niemiecki, żąda tej samej i miszerstwa. Wszak wielki uczony, chłuba narodu, Momen, to nie rząd niemiecki i a kazał rozbić dzie-czki słowiańskie. Następca Herderów, Kantów, floszof Hartman, to nie rząd, że dążył do po-wrotu krzyżackich czynów i ideałów, uważając te-pienie innych szczezów (ausstren) za srodek ko-nieczny i sprawiedliwy. A Waltmann, uczony an-tropolog „polityczny”, czyż nie uznaje za pewnik, że Chrystus właściwie był germaninem, czy nie za-biera dla Niemców Dantego i Cezara i czasze „cysto germanickiej”, abży udowodnić, że cały świat powinien uleże rasię germanickiej i abży we-zwać do obrony cywilizacji tej rasy, za pomocą

z wielu różnorodnych przyczyn. Przedewszystkiem trzebaby przemysłowi dostarczyć węgla na miejscu. Wszak już proszą, aby go wydobyć i są wielki, że skrzętnie poszukiwana w ziemi przyniosła po-mysłny wynik.

Kilka niedanych prób osłabiło zafasanie do pracy na pola przemysłu, nie ostatnie lada wyka-zały, że wielkopolskie zakłady przemysłowe rozwi-jały się prawidlowo. Przekonanie o tem społeczeń-stwa, dodanie otuchy i wiary we własne siły, to drugi cel organizacji. Osiągnąć go nie będzie trud-no, ho społeczeństwo wielkopolskie, zahartowane w walce a oparte na sile żywotnej narodu, patrz w przyszłość z otuchą i wiara.

„Zapewnian was” — zakończył mówca — że możecie być o nas spokojni „Straż nad Warta-czuwa, myśli poważnie o środkach obrony, i znaj-dzie je”.

Taka była treść wykładu, o ile zdołałem ja zanotować i uzupełnić szczegułami, udzielonymi mi także wczoraj przez dra Józefowskiego. Słuchacze do-znali bardzo dodatniego wrażenia. Tem samą aplikacją, która przebiega i trecci, brzmiał w głosie, widział w ra-zie twarzy, w całym zachowaniu się mówcy. Nie było tam ani rozkłamienia przy omawianiu szkolimų następstw ustawy, ani lunczności w zapew-nieniu, że i ten cios przetrawimy; była godność, meśkosć, która w słuchaczach wiała otuchę, że ta sama teżyżna oznacza się cała Wielkopolska, zahartowana w walce o najwsięższe prawa. Znać było, że i niech „nie brzmij już na strunach żal”, i nie ma już powodzenia nasze „jakos to będzie”. Znać, że tam biera się do czynów, że nie kierają się su-mowizną, nie drżą przed wszystkimi przemysłają i ob-ciążają, że są świadkami całej „strajki”, że znają wroga, a skoro mówią, że znajdują środki obrony, to można im wierzyć.

Tem przykrzy odjechała nasza obojętność na sprawy narodowe. Odzryt zgromadził bardzo mało słuchaczy i nie dziwne. Rownocześnie od-bywały się wyścięgi, przy których chodził przeko- o podniesienie krajowego chowa koni; za godzinę miały wyściz łajkonki, wiec trzeba było wczesniej zająć miejsce w kawiarniach, obok których pra-chodzi, bo to przecież takie nasze, narodowe, tra-dycyjne; a my tak ukołchaliśmy przeszłość! wresz-cie i z groszem musimy się kłonić; wstęp kosztował 2 K., na dalsze miejsca korone, to dołozczyły drogie tyle można już mieć jakie takie miejsce na operetkę. Sprawa wywłaszczenia takta bolesna, a ży-

odpowiadam jego „cechu”, ho ono do „Straży Pol-skiej” wystąpiło ze swemi uwagami i naukami.

Przedewszystkiem musze odpowiadać cię w mo-j „Słownik” wynimrzon. Pan leżonny i sprawie-dliwy nie rozumie popostru, że satyra nie jest od-chwalenia, że „Słownik prawdy” to nie zbiór po-zanych rozpraw, ale krótkie mniej lub więcej szli-szywe czy dowcipne uwagi, których ton i treść za-leży od chwili i okoliczności. Forma „Słownika”, sposób w jaki go pisałem, pozwał mi na taką, a nie inną charakterystykę Niemców, choćby on ostro był lepszy, niż na rzeczywistych. A nawet gdyby byłi skrońk lepszy, niż średnio rozszady nie podejrzwałby mniej, że każdemu z tych „szady” przypisuje teosy umysłowe, że każda niemiecka po-śdądm o duże stopy. Nie, studnio bestronność, nikt rozszady nie uwierzy, abym mógł mieć podob-ne zapartywania, abym lekceważył zdolności umy-slowe narodu, który wdał Goethych, Schillerów, Herderów, Lessingów, Humboldtów, Kantów, Helm-holtzów, Beechlowów, Mozartów, Holbeinów, Kaulla-choz itd. — a jeżeli chcesz, to przynam, że w-działem i przystojnik Niemców i że istnieją nauki, choć rzadko, niemniej o mnych obywateli. Powiem ci więcej, sam ankiec niemieckich Niemców sam z szacunkiem śleśkietem niegdyś dła Roeppla i poy-Islem z innymi telegramy dzięczynego do Windhorsta.

Ale jeżeli satyrykowi czy humorysty wolno przesadzać, ho przesada jest jego przywilejem i zreszta każdy rozsądny człowiek pozna się na niej łatwo, to meżem bestronny i sprawiedliwy, pisarcom występującym w roli poważnych staty-ów, nie wolno pisać panegoryków. A panegorykiem jest tak to co napisał Prus, jak i to co pisze szanowny mój nieprzyjaciel. Przynamy oni Niem-com wszystkie zalety, a nie wspomniają o wszyst-kich ich wadach. Prawda, że Prus wie o „niemieckich Niemcach” uciekających się do gwałtown,

„wszelkich środków”. Chyba młodziec, to także nie rząd niemiecki, owszem młodziec, to wrodzona obo-jęczność, a kto, jak nie młodziec trzećla basso wy-powiedz z uniwersytetów uczniów słowiańskich. A centrum katolickie, a niemiecki kler katolicki, czy się nie wydzelił przed kilku laty obrony tych, za których przedtem jeszcze walczyli. Dziś znowu zbliżyli się do nas, ho idzie im o własną skórę, ho rząd niemiecki kopnął ich przed krotkiem przy-wyborach do parlamentu, ho poczuli się na Śląsku zwyciężeni. Ale to im nie przeszkadza prowadzić polityki antypolskiej nad Renem, to im nie przeszkadza nie dopuszczać w Berlinie polskich malarzów, kazań i śpiewów kościelnych. Święta, po raz pierwszy zabronili w kościele berlińskim urządzić polskiej procesji Bożego Ciała.

A zresztą, meż bestronny i sprawiedliwy, czy nie otwazyłyby ci oczu ostatnie gwałty pruskie? Wszak te gwałty uchwalili wybranci narodu, wszak narzekali wotniowyci, głoszący wolność we wszyst-kiem i dla wszystkich, sprzedali rządowi swe głosy za cenę nawet niebardzo wysoka. A jaka represja narodu, taki i naród.

Czy nie widzisz, że owoce bestronności, że w-katym przeszedł już dawno granicę i pań-stwa niemieckiego. Czy nie widzisz ca Niemcy wy-prawiają w Cieszyne, czy się organizują w Gali-cji? A przecieżni sobie w dzisiejszym numerze „Straży” jak baktajscy podnoszą głowę w War-szawie. Przecieżni sobie także w dziennikach, jak i święto p. Luęger wywał „poczwę” niemieckich do germanizowania Czechów, przecieżni, co za awantury wyprawiają panowie wiedziecy ministrowi oswiata za to, że w szkole czeskiej egzaminowała komisja złożona z czeskich nauczyeli. Wszak to nie Prusacy, nie Niemcy czeszy nauki, ale poczciwi, „ze ich do imię przysiężni”, wiodący.

Widocznie musiałeś spać długie lata, meż być

cie i nam tu nie szczeni przykości. a „Wesola wdówka” — taka wesola!!!

Dr Kazimierz Jordan Rozwadowski.

### Grunwald — Hołd pruski — Dzisiaj.

Kiedy teraźniejszy następca polskich żołdaków rzucał w lipca roku 1903 z marynarckiego zamku obiegę polną, „mni Narodowi, wozem z łacie żywnościową sła i że szlachcica okazalo się przypominad nasej sposobowio chytrem zabowce powana liprowy romansie. 19 lipca, dzien hołda pruskiego, a swlaczca 15, dzien grunwaldzkiego zwyciestwa, podniosly sie odraz jakly do rzadu swiat narodowy. Szerog swiatynich obchodow, szereg sposobow do podswycania w sobie patriotycznego zira, niewiaptliwie oswiecenie i rozgarniecie przez to naszech wzied do Ojczyzny, przewazylo tancie przyzakwalowa zniewage. Glosny mowca przegal tu z nami hitwc na slowa.

Lece drobnie to tryunfy albo pamiey dawnych. A stan obywateli podobny do meczarni, a rownie okrutny, jak obowliwy. Wszakze wy sami, chozad nulladka pomyslowsowio pruska Kolonizacja, wysluzezaczca i zakaz ojezystej mowy na le konstytucyj — to przeciez stroki nowa i demontazne wieklicie! Na szczescie duch polski, krzepiony dziejami i rosniaga kulturą, jest na tyle sily, że najbolelniejzcie ciosy cieniowozw os dlań pobudka, nie dobieciem. Istotnie rodzima polskow wydobyla się w naszech oczach z pod wielokwiekowej powloki niemieckiej na Słanku, owiarta szczyry się w sposób, radost ludziny, ostatnie za wybory do Sejmu pruskiego wytwos stwierdzily powikszenie się żywiliu polskiego w ostatnich krwawych i oplakanych latach.

Na maliorzka demontazje odpowiadamy przegostozniamy, na nowa wojna odswiadamy, paneczym oporem. Jest to dalszy ciag, do epiki zastawowmy, grunwaldzkiego dzieła. Blyszczec bowiem chwile dziejowca, dzien tryunfu nad krzyzactwem i dzien ukleknienia Alberta przed królowskim tronemjany Zygmuntem, chwile chlubne i krzepkosci dodajace Narodowi na dlugotrwalc okresy historyczne — nie byly tak tworzone i doskonale, aby moe nasza zalozyle i utwierdzile. Te piekne przokoz dzieła uszawowazy z wdziecznoscia, trzeba przeciez najkoczniejszej zapoznale.

Bezkrzyzteme wswieblenie chochy dla rzeczy tak

wspamiety w Narodzie, jak Grunwald i hołd pruski, byloby jednak ciemnem balowstwem narodowca, a przez znaczenie na braci i wady oswety czynow zagrozbiloby droge narodowego postepu. Wszakze nie za to wychwalamy zwyciezcow grunwaldzkich, ze po walnej bitwie rozlegli się niecierpliwie i bezmyślnie, a szcztę zbroja nie za wziedli do gumna Ojczyzny! Przez brak wytrwalosci i ryeczestwa i bractwa zrodzilo owemec tak wielkiego bohaterstwa byla ledwie ziemka Dobrynska, Zawkrzeszka i jednorozowa danina — wszystko inne w ciagu paru miesiecy odzyskal sloby, lecz konsekwentny Zakon. Swietny zwos akt hołd pruskiego, zaprowiany byl doprawdy Zygmuntem, tak to wziedlily rozdzierzily i powalily wywiosci nad tacy, jak ktorzy zrywali się w nas zakwalow. Wrazem dla tegoż nepozytany powosci przekoznania religijne, pozwalajace Zakonowi przyjad do widokow ziemskiego powodzina protestantyzmu. Tak wiec malo skuteczne i niedokozecne zostaly przedziejawcia naszech dubowych spadkowowoc.

Przyjadmy wiec do tej spiszcziny nieuciej wytrwalosci. Prusy natomiast straszliwie byly wytrwale w przewrotnosci, toz latwiej, ho smunieniej, nam trwac w obronie praw narodowych. Pozadajmy się bractwa zrodzina, a swopoladownictwo niceli się objawia tylko w czynieniu jak najwiecej dobrego: tak to wziedlily i wlokopomnieli hołdowcy wywiosci nad tacy, jak ktorzy zrywali się w nas zakwalow. Dabowli publicznemu pozwolily raz wstapic w siebie! Publicznie przeczeli jesteśmy jak martwi! Bez ducha publicznego zaci w wieleokro do Polski potrzebajaca starozyma „Roma” utlega hienicznemu rozkladowi, jako zaci bez życia! Sumienia, podwalny naszego życia duchowego, nie dajmy zwalczac postroymy wpływom. A w ten sposób dolowazy do drozeczonych narodowych tradocyj uceziawa, nowa prace, i ofara swiata pomozowazy wartosc narodowego dolora, z pewnoscia otucha oczekiwac bedziemy „Grunwaldow” i „hołdow pruski” przyszlosci.

Dr. Kazimierz Lubicki.

### Prosektorium amatorów

Od pewnego czasu weszło u nas w zwyczaj publiczne oblanianie najwstępiętszych rąn społecznych. Wyrazy, które przedtem po cichu wymyślano, dziś publikują się aż nadto na wszystkich łokach, albo — na wściekle, uzasadnionych przez narwanę jednostki — dla doktrynyki „uświadamiania”, opo-

wiada się mobilizuje wszelkie tajemnice życia plebiowego i wszelkie objawy zwyrodnienia i chorob plebiowych. Przemysłowcy omawiają się i wewnątrz i z zewnątrz wobec młodych słońchazy i śladczakow bez wszelkiego krowepowania się jakimikolwiek względnami. A czyni się to wszystko w imię „postępu”.

Ołowiankiem „Strazy Polskiej” było zwrocie uwagę na ten objaw chorobliwy i wysoce niebezpieczny — to też miłośnicy zaimar, chochy nas już sadzono „wsteczność”, polozyle celo przeciw tej szkodliwej zabawie nielowarzonej umysłow. Zaimar jednak zaimar nasz doszedł do skutku, zabral głos w tej sprawie znakomity pisarz postępowego obow Aleksander Swietobrowski. Skwapliwie chwytamy sposobosie wyreczyna się jego slowami i pogladami, — raz dlatego, że w zupełnosci polozilymy jego zaprawczania, a powtorze dlatego, że „Posta piwnicy” niekt chyla u wsteczniemu poszkadnie nie moze.

Należy jeszcze dodac, że chorobliwy ten objaw wystapil w Warszawie z dzienią rzy wielkosa zima, niż u nas Rety. To pomozta orgie, w ktorych braty udzialu nie tylko „sily miejowca”, ale na ktore do „rol gosejnyeli” zapraszono z Galicyi. Tak rozumiano niemianna „swobode sloby”, na co też Swietobrowski kladzie nacisk w swoim artykule.

Redakcya.

Z towarzyszonej granic chweloby wszyscy skorzystal, jak unielei, jak cheloby i jak im wykwalowy interes. Niewiaptliwie, otwarzeni jej ujemiami polnyce wiele uświolow powaznych, zdrowych, tworczelich i plodnych, ale też zrodilo się bardzo dzialo mowic i skandalizowalych, wolnosla wydzialina chorobliwych. Nic tylko to, że tem nie naturalnego i grozkiego, zdyluwa stosunkow i pierwiastkow nie wykwalowal byly wyskiego procentu ostatnich. Wienne, jak się rozpostarl po naszym zyciu bandy tyzom pod najrozmaitszymi formami, przybierajacemi nieraz postac bledowa — „anarchistycznego komunistow”; wienne, jak się rozkladala napamnosciem powtarzaca i tworzy zbrodnicy; na jeleni wszakze objaw mabo zwroceno uwagi — u wybuch sekswa liznu.

Schiller powiada, że swiatem rzedza glod i milosie. Tylko wiec slobota, nie umiejaga ostrzedz rzeczywistosci, lub obfuda, przagnara zaitac pewne jej strony, moze lekcewazy obrzynia potose, ktora dziala w popedkach plerowych i tylko lekcionykosci moze zrywawo jej zbawczyc i zwyrodnienia przeciwozestym zalozniam. Zwlaszcza za prostytucya

„Tak się „dzwigala niemojowa cywilizacja” — porzadzania niemieckimi i pod „wywlem” niemieckim A „pozioia ludzkich zale?” O tu „charakter” — miedzywiedzy „dzialal wiele. Trzynawo pijmasz iebow, ludzi wrosol ludie instynkta, zaszczyt, szeregilii, tepil uczucia patriotyczne, stwarzal cale szeregi denuncyow. Te „charaktery” — to to postawie niawiesnie plenienniej i stanowej — te „charaktery” zdolny się na czyn tak banialny, jak bezprzekladny, jak rzez galicyjska!

I dopiero kiedy ten „wywlem” ustal, kiedy ci „niempeji” przestali „dzwigac” niemojowa cywilizacja „eye”, kiedy ich „charaktery” przestaly podwyzszac „pozioia ludzkich zale”, „sloami” kiedy ich „wywlosz” z cywilizowaloy przez nich ziele, oledbedna na rzezcie Galicyi i z tradem, ho z tradem, pomaliw staniu „niawiesnie” rzezcie, a przelozedzie, rzezcie, Giejkie miala zmlanie obrodzilo to, co przedtem ho bito niszczeno, marnowano, ale chyba czlowiek skapy, lub zwaryowany doktryner nie widzi dodatnich skutkow tej roloty. Jednego wrodilo tylko nie mogla umnie; niawiesnie plenienniej, jaka zaszczytli ci wylizowarow. Bo też to byli mistrze nieloda.

To też kiedy na nowo „organizuj” się w Galicyi i pragna nas cywilizowac, nietylko nie chemy przyjad tego dobrodziejstwa, ale ealo sily wytworzyaly ich nie dopuscilo do „dzwigania” niemojowej cywilizacji. A gilywysny tego nie wyznily, wroly dopomogani mogli slawnie Prus i wywlosz „nie dopomogani i niedbalami. Kazimierz Bartolowicz.

stronny, a przedludzawzy się sadzisz, że dzisiejsi Niemcy, to twoi Niemcy dawnych czasow. A moze powiesz, że i dziś odzywajacy się glosy szlachetniejsze — ale narpedz jakze ich malo, a niestepnie przypatrz się blizej tej szlachetnosci. Wystupia one przeciw lakatyzmowi, lub to „lacy system” „ciestem „nizszym rozum”, ho sadzaj, że zgodnoscia, przeluzm trzymaniem się prawa. Niemcy przedci dolga do upragnionego celu. Hakatycy ich nas potrzec odrazu, gwalowalino i lamia sloba zebry, — antylakawcy pragna nas potrzec powoli, ale powoli, w slobkie potrawce, nie marzajace ewych dzianel nawet na kielich zardawczony.

Nie twad list, powtarzamy, leczko sprawidlowosc, zmusil mnie do tak dlugiej odpowiedzi. Skorzystalam z niego tylko, aby przostaje sprawe balancierowia opinii przez „powolane” glosy, wprowadzajace niewlaszawa, szkodliwa zwalczakowosca do oceny dziesiezyletych Niemcow. Polityka nie to romans i zycie, niestepnie, to takze nie romans. Komu zrywajacy dach nad glowa, temu nie wzbiedz do zlozysci — ze slowom niemiłosie: podpalacz bli zblizajacy — ale nie praw mi w tej chwili chwily, gily — „niestepnie” lub podpalca, o jego ciemnosci i upadkach, lub o tem, że jego lalka byla nieczerna niewiasta. Kiedy go odnagasz, wozowaz dopiero mozoga rozwalac się nad jego emkami i balce jego stawiać w swosm sercu pomniki. Na wszystko jest para.

Kto nie widzi dziesiezyletych zateklosz gemańskich, kto nie pozolny się zdruzden co do szlachetnosci dziesiezego ducha niemieckiego, ten nalo nie zna stanu rzeczy i nie umie zdolny się na jasny, trzeciwy poglad o stosunkach, albo też jest doktrynerem. A glosy ludzi nie patrzyzcych trzewio nie maja wagi w radzie o dobru pospolitnem.

Miasten nie odpowiadaję. Prinosi, a jednak powstrzymać się trznalo.

Nie bede polemizowal z twierdzeniem, że Niemcy są „niempeji”, że stanowią „dofekalnizac odmianę raka ludzkiego”, że maja prawo obowiazek wlewać się wszędzie i t. d. i t. d. bo nie sadze, aby kto to zaprzeczywa. Prusa podziwiam. Naturalnie podziwiam jej Niemcy, lech i to wtapic czy wzyczy.

Ala Prus podaje jako fakt, że „wszędzie dzialalnosć Niemcow odzwicnela miejscowe cywilizacje, a ich charakteru podwyzszily poziom ludzkich zale”.

Ala zaprzeczaję temu faktowi nie potrzebna calka dalekosc. Stalotnie dzieje Galicyi są aż nadto bijajacy w oczy dowodem. Wlewy Niemcow w Galicyi zniszczyly jej ekonomizacje, a nie podnosil pod zadnym wzgledem.

Przed nastaniem ery konstytucyjnej i rzadow polskich, chlop byl glupi, ciemny i zgłodzony. Przemyslu nie bylo prawie calkiem, handel się nie rozwiazal, ograniczaly się do sprzedazy drobnozwoczny i zastawal wydzialnie w rekach niemieckich żydow. Miasta brudne, niezabrukowane, byly przykrykami nędzy, chorob i ciemnoty. Lwow w r. 1827 mialy 53,000 mieszkanowcy, mial ich po trzydziestu latach (w 1857 r.) 114,000 w następnym „polskiej” trzydziestu latach dorozel do 140,000. W tym czasie chow okazywaly mial tylko to, co pozostaloz z czasow polskich lub ewi wzniolosa inetywytawa prywatna (teatlo Skarbka, Osoluniec). Dopiero w r. 1862 wybudowano koleje do Lwowia. Uniwersytety krakowski i lwowski byly w oplakanyim stanie: we lwowskim ilosce uczniow spadala w r. 1855 wilych 702 w 1859 tylko 632 i w krakowskim wyniosla 100 (diaz razem 1,000). Gimnazjow w r. 1857 bylo 13 (diaz jest wiec w samym Krakowie i Lwowie). Analizowal blyzja Galicyi w r. 1850 aż 90%, a w chwili ustania rzadow polskich 85%, dzisz jedzil odnietym ludzi strazychy, ktorzy nie mogly się przedz z rabinami polskimi, zic analifabow 25% i. Bogactw mien-

Komisyja kolonizacyjna natrafia jednak i na inne trudności. Obecnie w większą wolałaby już do uprawienia ziemi nie sprzedaje. Co było słabsze ekonomicznie lub moralnie, odpada w pierwszych latach, i od r. 1897 podło maleje stałe, przeciętnie o 2000 ha rocznie. Wpływają na to względy moralne, stanowisko zajętę wobec sprzedających przez społeczeństwo, ale niemniej i przyczyny materialne, a przede wszystkim niesłychane podniesienie się ceny ziemi, które paraliżuje i ustawo- o wywłaszczaniu.

Jak wyżej wspomniano, rząd musi dać wywłaszczonej pełne oszkodowanie, które wypadnie bardzo wysoko, gdyż cena ziemi ciągle wzrasta. Sama komisyja kolonizacyjna płaciła w r. 1886 568 m., w r. 1901 801 m., a w r. 1906 1383 m., w r. 1907 1615 m. za hektar ziemi, w niektórych, w ten wzrost ceny spowodowała właśnie sama komisyja przez zwiększony popyt. Twierdzenie to jest mylne. Zygmunt Chłapowski wykazał w swej wypracowanej pracy, że hektar ziemi w Wielkopolsce, przy normalnym dobrem gospodarstwie, przynosi 90 marek, wobec czego wart jest 2250 marek. Nawet domeny królewskie wykazywały w ciągu ostatnich 3 lat ogromną wyższość dochodów.

Przy takiej wartości ziemi i przy tendencji do dalszej wyższości, oszkodowania, jeśli mają być „pełne”, muszą być bardzo wysokie, a wtemczas sądzą, że się i popyt na ziemię, co spowoduje dalszą wyższość. Gdyby oszkodowania były niskie, wyostrzyłoby obawę kupca ziemi, to ołimnizowałby jej cenę, a wtemczas komisyja znowu poniosłaby straty, wskazywał natomiast ci, których przedmiot wywłaszczono, bo miedlby wyszoła cena za swa dawna własność, a nowa kupowałaby po cenach niższych, a to zrzuczałoby od Niemca, bo Polak w Wielkopolsce zazwyczaj się dzisiaj przybywa ziemi.

Zupełnie się więc tylko warstwą pracy, ale własność polska nie tylko nie zmniejszały się, ale owszem zwiększyła.

Popozostaly zawsze strata moralna, przymusowe uniesienie z ziemi, która nieraz od wników pozostawała w rodzinie, i przejęcie jej, jeśli nie na zawieszono, to na bardzo dlugo w ręce obce.

Szkodliwość wpłynęła wywłaszczenie na ludność obozno pod względem narodowym. Po przejściu ziemi w ręce komisyji robotnik polski stracił pracę na niej. Znajdzie ją wprawdzie gdzieś indziej, ale nie w tych wywłaszczonych, co kupują ziemię, gdzie indziej, bo oni tam już i robotnika zastaną, a trzeba się starać, aby tam już nie musiał szukać na zachodzie,

odpowiadając jego „echu”, bo ono do „Straży Polskiej” wystąpiło ze swymi uwagami i naukami i przedewszystkiem musze odpowiadac ich w mój „Słownik” wymierzony. Pan Bezdronny i Sprawiedliwy nie rozumie poprostu, że satyra nie jest od chwalenia, że „Słownik prawdy” to nie zbiór poważnych rozpraw, ale krótkie minie lub więcej złośliwe czy dowcipne uwagi, których ton i treść zależy od chwili i okoliczności. Forma „Słownika”, sposobem w jaki go pisałem, pozwalał mi na taka, a nie inna charakterystykę Niemców, choćby oni stęknęli i byli lepsi, niż sa rzeczywiscie. A nawet gdyby byli stęknęli lepsi, nikt srednio rozumnym nie podejrzewaliby, że każdemu z tych „skawek” przypisuje tępość umysłową, że każda niemość posiadaczom o duze stopę, Nie, studno bezdronności, nikt rozsądny nie uwierzy, abym mógł mieć podobno lepatrywania, abym lekceważyl zdolności umysłowe narodu, który wydał Goethego, Schillerów, Herdera, Lessingów, Humboldtów, Kantów, Helmholtzów, Beethovenów, Mozarta, Holbeina, Kaubla ioh. itd. — a jeżeli choćby, to przynajm, że widziałem i przystojnych Niemców i że istnieją nawet, choć rzadko, niekiermiki o małych stopach. Powiem się więcej — sam sam nie uczęszczał do Niemiec, sam z staunkiem ścisłkiem nigdyś dła Roggla i posyłałem z innymi telegramy dzieckoznawcy do Windhorsta.

Ala jeżeli satyrykowi czy humorystce woloło przesadzać, bo przeszedł jest jego przywilejem i zreszta każdy rozsądny człowiek pozna sie na niej łatwo, to meotem bezdronnym i sprawiedliwym, pisarcom występującym w roli poważnych statystów, nie wolno pisać panegiryków. A panegirykiem jest tak to co napisal Prus, jak i to co pisze szanowny mój nieprzyjaciel. Przyszanuj on Niemcom wszystkie zalety, a nie wspominać o wszystkich ich wadach. Prawda, że Prus wie o „niepełnej liczbie Niemców” uciekających się do gwałtowno-

gdzie mu grozi wynarodnienie, trzeba u siebie, na wrobdzie stworzyć warunki, aby przez intensywne gospodarstwo, przez rozwój przemysłu, o czym się już myśli w poznankach.

Strato ponosić ofiwalki więcej, bo nie عاجacy, którzy będą powaleni pracy przez rozparcelowanie większych majątków i będą musieli szukać innego rodzaju zajęcia.

Szkodliwość wpłynęła także wywłaszczenie na miasta. Rząd nie kryje się z tem, mianem powiedział to w komisyi wyrażnie, że chce otoczyć miasta siekiera pierieniem niemieckich kolonii, aby podciąć dobrobyt kupców, rzemieślników, adwokatów, lekarzy, zależnych od większej klienteli. Statystyka miast, otoczonych nabytkami komisyi, jak np. Jawowice, wykazuje już dzisiaj wzrost ludności niemieckiej na karst polski, co twierdzi dano się odzwać przy wybuchu do sejmu w okręgu górnym ziemski. Trzeba i temu zapobiegać, głównie przez szkolenie i wprowadzanie w czyn hasła: „Swój do swego”, bo czytr statystyczne są smutne.

O szkodliwym wpłynę wywłaszczenia dla Kościoła katolickiego było już wyżej mowa.

Takie mniej więcej mogą być skutki ustawy, której Wielkopolska przedwzięli i przedyskutowali, zanim ustawa została uchwalona i zyskała sankcję. Masiała więc wywrzeć silne wrażenie, ale nie był to popłoch, nie strach, tylko o gorętszych rozgoryczeniu, które trzeba było hamować, bo rząd pragnie wybuchów, aby mógł iść dalej, — u rozważniejszych skądiniek, pogłębiecie i poczucie ohmienia obrozy. Cóż pod tym względem zrobiono?

W kwietniu odbył się wiec w Poznaniu, na którym postanowiono, że nie wolno zawierać ugody, nie wolno wracać do dawnych warunków, nie wolno iść na najniższych oszkodowań, nie wolno opuszczać kraju, nie za uzyskanie pieniądza należy tam natychyast ziemię, ile możności z rak niemieckich, gotówkę należy umieszczać w bankach polskich.

Ala wieci i uchwały — to mało. Trzeba polityczny pracy, trzeba zagrożonym przychodzić z pomocą. Wielka własność da sobie radę, gdyż ma zastęp ludzi doświadczonego, prawników i ekonomistów, sama nie ulegnie i obejmie przewodniczość w walce.

Trzeba pomyśleć o ludzie, o ofiwalkach, o mieszkanech miast, którzy podlegną skutkom wywłaszczenia, a nie dostaną oszkodowania. Trzeba dla nich stworzyć nowe źródła dochodu, nowe pola pracy i nowe przybytki. W tym celu powstał komitet zaradczy i uprzedyskutował kraj. Sprawa to bardzo trudna,

morderstw, żarstw i najpodlejszych intryg, ale obciąża tem tylko tych, co się zajmują tak zwaną „wielką i silną polityką”. Wiele tylko wicely politycy niemieccy (właścivie trzeba mówić: pruscy, bo nie ich to idzie) są naszymi wrogami? Wprawdzie jest ich „liczba niemała”, może 1000, może 100.000, może 1.000.000, — ale reszta to ludzie z „charakterem, podwyższającym poziom ludzkich zalet”. Co innego rząd i jego polecniacy, a co innego naród niemiecki.

Przyjaciele, było tak nigdyś, nawet jeszcze po r. 1848, ale dziś po tej stronie została tylko wspomnienie. Bismarck zrobił swego, znieprawił dacha niemieckiego, w narodzie floszów i potów zaszczepił dzięki instynktom, na miejscu zburzonej świątyni prawa własność kulonów siły. Zapewne, że obłąkają się jeszcze dawno, piękne cęła wśród niemieckich więksich idzie, podnosi głowę nawet stronictwo, przeciwnie istniejącemu porządkowi rzeczy, ale inteligencja niemiecka, to czoło narodu, pozobyla się zupełnie nirotek idealnych. Na jakim globie przybywasz, o mezu metasprowiedliwy, jeżeli nie wiesz, że hakatym, to nie rząd niemiecki, jeżeli nie wiesz, że już nie w Niemczech, to nie w Austrii ogwarant Niemców rząd niemiecki, żąda teżowania i miszerania. Wszak wicely uczoney, obłuba narodu, Mosem, to nie rząd niemiecki, a kanal rozbijaj czaski stowiański. Następca Herdera, Kantów, flosz Hartman, to nie ów rząd, a wzdychał do potów innych krzykających czynów i ideałów, uważając tępością innych szczeptów (ausrotten) za srodek konieczny i sprawiedliwy. A Waltmann, uczoney antropolog „polityczny”, czyż nie uznaje za pewnik, że Chrystus wlaściwie był germaninem, czy nie zabiera dla niemców Daniego i Cezara o czasach „czysto germanickiej”, azechy udowodnie, że cały świat powinien uleże raso germanickiej i azechy walczyć do obrony czystości tej rasy za pomocą

z wiela „narodowych przysięzy. Przedewszystkiem trzeba był przemawiały dostateczny węgla na miejsce. Rozpoczęto już prace, aby go uzyskać i sa wicely, że skrajne poszukiwania w ziemi przyniosą po myślny wynik.

Kilka nieudanych prób ostabiło zaufanie do pracy na polu przemysłu, ale ostatnie lata wykazały, że wielkopolskie zakłady przemysłowe rozwijają się prawidłowo. Przekonanie o tem społeczeństwo, dodanie otuchy i wiary we własne siły, to drugi cel organizacji. Osiągnięto go nie bezdu trudno, bo społeczeństwo wielkopolskie, zahartowane w walce a oparte na sile żywnego narodu, potrafi w przyszłości o tacha i wiara.

„Zapewniam was”, — zakontekzył mówca — że możecie być o nas spokojni, „Straż nad Wartą” uważa, myśli poważnie o środkach obrony, i znajdzie je”.

Taka była treść wykładu, o ile zdolałem ja zanotować i uzupełnić szczegółami, udzielonymi mi łaskawie przez Dr. Szczyńskiego. Słuchacze doznali bardzo dodatniego wrażenia. Ten sam spokój, który przedlżał troski, brzmiał w głosie, widniał w ryciu twarzy, w rałem zachowaniu się mówcy. Nie było tam rozkizliwania przy omawianiu skodliwych następstw ustawy, ani nieuczestności w zapewnieniu, że i ten cieo przotrważy; była godność, mekosć, która w słuchaczów była otucha, że ta sama teżyzna odznacza się cała Wielkopolska, za hartowana w walce o najwizniejszą spraw. Znał było, że u nich „nie brami już na strunach żal”, i nie ma już powiedzenia nasze „jakoś to będzie”. Znał, że im bliższa się do czynów, że nie kierują się namiętno wrzucić, ale wszystkie przemawiając i obliczają, że sa świadkami i celów „środków”, że znać wroga, a skoro mówią, że znajdują środki obrony, to można im wierzyć.

Tem przyjaciel odbijał prawa ohojnośc na sprawy narodowe. Odrzuty zgromadzić bardzo mało słuchaczy. I nie dziwne, krowoęcnie oddychwały się wycięgi, przy których chodził przecieo i podniesienie krajowego chowu koni; za godzinę miał wyruszyć łajkonik, więc trzeba było weześnie zająć miejsca w kawiarniach, obok których przechodzi, ho to przecieć także nasze, narodowe, trzedejno; a my tak uchochaliśmy przeszłość! wrzescie i z krusom musimy się liczyć; wstep kosztował 2 Z, na dła nie miejsca konone, to dołożywszy drugie tyle, można już mieć jakieś takie miejsce na operetce. Sprawa wywłaszczenia taka bolowa, a ży-

„wszelkich środków” Chyba młodzieź, to także nie rząd niemiecki, owszem młodzieź, to wrodzona opozycja, a kto, jak nie młodzieź rzuciła hasło wyprzedzenia z uniwersytetów uczuów stowiańskich. A centrum katolickie, a niemiecki kler katolicki, czy się nie wyrzekli przed kilku laty obrony tych, za których przedtem jeszcze walczeli. Dziś unowozbliży się do nas, bo idzie im o własną skórę, bo rząd niemiecki kopnął ich przed rokami przy wyborach do parlamentu, bo poczuli się na Śląsku zwyciężeni. Alia to im nie przeszkadza prowadzić polityki antypolskiej nad Reem, to im nie przeszkadza nie dopuszczać w Berlinie polskich nabobnzeń kazania i śpiewów kościelnych. Święcia, po raz pierwszy zabronili w kościele berlińskim urzadzić polskiej procesy Bozego Ciała.

A zreszta, mezu bezdronny i sprawiedliwy, czy nie otworzyłby ci oczu ostatnie gwalty pruskie? Wszak te gwalty uchwalili wybracny narodu, wszak nawet wolumnosny, głoszący wolność we wszystkim i dla wszystkich, sprzedali rządowi swe głosy za cenę nawet niebardzo wysoka. A jaka reprezentacja narodu, tak i naród.

Czy w Niemczech istnieje bezdronność, że hękaty satyrykowi udaje się wdarć, to im nie przeszkadza nie dopuszczać w Berlinie polskich nabobnzeń kazania i śpiewów kościelnych. Święcia, po raz pierwszy zabronili w kościele berlińskim urzadzić polskiej procesy Bozego Ciała. A zreszta, mezu bezdronny i sprawiedliwy, czy nie otworzyłby ci oczu ostatnie gwalty pruskie? Wszak te gwalty uchwalili wybracny narodu, wszak nawet wolumnosny, głoszący wolność we wszystkim i dla wszystkich, sprzedali rządowi swe głosy za cenę nawet niebardzo wysoka. A jaka reprezentacja narodu, tak i naród.

Widzeniec musił się spieć ilugie lata, mezu bez

cie i nam tu nie zgodzi przykości. a „Wesola wdówka” — taka wesola!!!  
Dr Kazimierz Jordan Rozwadowski.

## Grunwald — Hołd pruski Dzisiaj.

Kiedy teraźniejszy następca polskich hołdowców rzuci w lipca roku 1103 z nurenburskiego zamku obelgę polu, — na Narodów, wówczas z ścieżki żywiodawa siła i ze szlachetna okazalność przypomniała nasze społeczeństwo chętnemu zabawać pewnie lipcowe „romansy”. 19 lipca, dzień hołdu pruskiego, a zwłaszcza 15, dzień grunwaldzkiego zwycięstwa, podniosły się odąd jakby do rzędu świąt narodowych. Szereg wspomnień obelchów, szereg sposobności do podycywnia w sobie patriotycznego znieca, niewątpliwie oświetlenie i rozgwieźdzenie przeto do naszych uszu dla Ojczyzny, przeważają tańce pyzkatkowania zniewage. Głosny mówca przegzał tu z nami bitwę na słowa.

Lećz drobnie to tryumfy, albo pamięć dawnych. A stan choćby podobny do meczarni, a równie okrutny, jak osioliwy. Wszakże my sami, chociaż polni cierpienia, zdumieni jesteśmy niespodziewanym, nadludzkim pomyślowością pruska Kolonizacja, wyrażając wżakże ojęzyczny mowy na de konstytucyjny — to przecież srodki nowe i demoniczne wielkie! Na szczęście duch polski, krzepiony dziejami i rosnąca kultura, jest na tyle silny, że najhołdziejście cioty ciemiężczy na dlan pobudka, nie dobieciem. Istotnie rodzima polskość wydoływa się w naszych oczach z pod wielokierowej powłoki niemieckiej na słażka, oświata szerzy się w sposób, radość ludzcy, ostatnie zaś wybory do Sejmiku pruskiego cyfrowo stwierdziły powiększenie się żywioda polskiego w ostatnich krwawych i oplakanych latach.

Na malowniczo demonstracyjnie odpowiadamy uroczystościom, na nowa wojnę odważnym, pancernym odporem. Jest to dalszy ciąg, do epoki zastawiany, grunwaldzkiego dzieła. Bliższe bowiem chwile dziejowe, dzień tryumfu nad krzyżactwem i dzień ukłeczenia Alberta przez królewską trumajęm (zgnantem, chwile chwalebne i krzepkości dojadące Narodowi na długotrwałe okresy historyczne — nie były tak tworec i doskonałe, aby moc naszą założył i utwierdził. To piękne prozoków dzieła uszanowawszy z wdzięcznością, trzeba przecież jakkolwiek uzupełnić.

Bezkrzyżowe wnieblenie choćby dla rzeczy tak

wspamiętany w Narodzie, jak Grunwald i hołd pruski, byłoby jednak równem do obywatelstwa niemieckiego, a przez zniechęcenie na braki i wady ówczesnych czynów zagroziłoby drugie narodowe postępi. Wszakże nie za to wychwałamy zwycięzów grunwaldzkich, że po walnej bitwie rozbiegli się niecierpliwie i bezmyślnie, a ziętego zhoła nie zawięzi do gurnia Ojczyzny! Przez brak wytrwałości u rycerstwa i bratnia zdraźstwo Witolda owocem tak wielkiego bohaterstwa była ledwie ziemia Dobrzyńska, Zawkrzeńska i jednorozowa daniina — wszystko inne w ciągu paru miesięcy odyzyszał skły, lecz konsekwentny Zakon, Świątyni zwon akt hołdu pruskiego, znieprawiony był dopuścił Zygmunta, który ze względu na rozliczne przyczyny, w których Zakon do walki przystąpił, dobitnie zakłócił, a zrazem dla tegoż nepotyzm powiększył przekoznania religijne, pozwalając Zakonowi przynieść dla widoków ziemskiego powołania protestantyzm. Tak wiecie, mało skuteczne i niedokładne zostały przedsięwzięcia naszych durbowych spadkowców.

Przyjdąmy więc do tej sposobności nieujętej wytrwałości. Prasy uniecia straszliwie były wytrwałe w prawotności, lecz łatwiej, bo sumiennie, nam trwać w obronie praw narodowych. Požadujemy się bratniej zdraźności, a współzawodnictwo niech się uniecia tylko w czynieniu jak najlepiej dobrego; tak to rzetelnie i wielokrotnie ledwie wyrażeniśmi nad tyci, ku którym zrewa się w nas zwycięż. Duchowi publicznemu pozwolimy raz wstąpić w siebie! Publicznie przecież jesteśmy jak nortwi! Bez dochu publicznego zaś i wieleokroć od Polski potężniejsza strażynia „Roma” oślepla hańbicem rozkłada, jako rzecz bez życia! Sumienia, podwaliny naszego życia duchowego, nie dajmy zniechęca postrojnym wpływom. A w ten sposób doławszy do drogięmny narodowych tadejcy ucziwa, nowa praca, a ofiara własna pomonnyżys wartość narodowego dołora, z pewnością otucha oczekiwają ledźniemy „Grunwaldów” i „hołdów pruski” przyszości.

Dr. Kazimierz Lebecki.

## Prosektorium amatorów.

Od pewnego czasu wszedło u nas w zwyczaj publiczne obnawianie najwstrętniejszych ras społecznych. Wyraży, którą przedtem po ciehu wymawiano, dziś publicznie się szanują na wszystkich rogach ulic, w miejscach urządzonych przez narwane jednolitości lub doktrynkerki „świdłaminiami”, opo-

wiada się młodzieży wszelkie tajemnice życia plebsowego i wszelkie objawy zwyrodnienia i chorobijętych. Prostytrywe omawiają i jawnie i szczerze, wober młodych symolaczy i ślachetkach bez wszelkiego krępowania się jakinikolwiek względami. A czyni się to wszystko w imię... postępi.

Ołowiankiem „Strazy Polnie” było zarzucie uwage na ten objaw chorobliwy i wyuce niezobępieczny — to też miłośnicy zamier, choćby nas posadzono o „wstępczość”, polozę *retu* przeciw tej szkodliwej zahawie niedowarzonej umysłowy. Zanim jednak zamiar nasz doszedł do skutku, zahwał głos w tej sprawie znakomity pisarz postępowego obłazu Aleksander Świętochowski. Skwapliwie chwytamy sposobność wyrażenia się jego słowami i poglądami — raz dlatego, że w zupełności podziwiamy jego zapatrywania, a powtórę dlatego, że „Posta prawdy” niek chyba o wstępczości posiadzie nie może.

Należy jeszcze dodać, że chorobliwy ten objaw wystąpił w Warszawie z dzieńią tyż większa siła, niż u nas. Było to popiostri orze, w których braty udziął niekto „sily mięsojowej”, na w które do „rołgocinych” zapraszano z Galicji. Tak rozumiano miuianiem „swobode słowa”, na co też Świętochowski kładzie nacisk w swoim artykule.

Wielkolega.

Z rozszerzonym granie swobody wszyscy skorzstali, jak unieci, jak chleci i jak im wskazywał interes. Niewątpliwie, otwarteni jej ujęciami poplynęli wiele uświatw powożących, zdrowych, twórczych i plodnych, ale też zrućcio się bardzo dużo i skandynawizacji wmościła wydzieni obrotliwy. Nie byłoby w tem nic niesamotelnego i przogęcy, gdyby stonunek tych pierwiastków nie wykazywał żyty wysokiego procentu ostatnich. Wniemy, jak się rozpostarli po naszym żyty bandy, tymoz pod najrozmaitszymi formami, przybierającymi nieraz postać idłowa — „anarchistycznego komunizmu”; wniemy, jak się rozkładał najpostępowiejszy (wotwarec i terror) zbrojniczy; na jeden wzach sekula ob jaw mało zwróciło uwagi — na wybór wskaza liznu.

Schiller powiada, że światem rządzi głód i miłotę. Tyłko wbie ślepoty, nie unieciaja ostrzedze rzeczywistości, lub obłuda, pragnęca zaiąć pewne jej strony, może lekoczący ołdrzynim wyuce, która dzieła w popędach pleiowych i tyłko lekkość może zakłócić, być ołdrzynim i zwrócićmniem, przestępcytemi zasłoniłami. Zwalczają zaś prostytrywa

Tak się „dzwigła niemojowa cywilizacja” pod rządami niemieckimi i pod „wyłewem” niemieckim A „poziom ludzkich załoz”? O tu „charakter” niemiecki, a działał wiele. Etycznywar pjanstwie, budził wrodził hulk działy instytki, zaszczytniał serwilizm, tępił uczcena patriotyczne, strwoził rale szeregi demagogów. Tu „charaktery” zrozozł postępi niemieckiej plemienniej stanowej — le „karkarky” zrobyły się na czyn jak bandyony „niebezpieczny”, jak rzec galicyjska!

I dopiero kiedy ten „wyłew” utnął, kiedy „niemiecki” przestali „dzwigać niemojowa cywilizację”, kiedy ich „charaktery” przestaly podwyższac „poziom ludzkich załoz”, słowem kiedy ich „wyłano z cywilizowaniem” przez nich ziemi, ołdrzynęła na rozczę Galicji i z tradom, lub z tradom, pomian w miłotę, wroził „części” wrychodni, wroził Cęgiele miała zadanie ołdrzyni, co przez się niebezpieczno, matrowano, — ale chyba człowiek ślepy, lub zwaryowany doktryner nie widzi dodatkich skłków tej roboty. Jednego wroził tylko nie mogła usnąć: niemieckiej plemienniej, jaka zaszczyteli cywilizatorowa. Bo też to były miłotę nielada.

To też kiedy na nowa Niemye wysła o „wyłewie”, kiedy na nowo „organizacja się” w Galicji i pragna na cywilizowanie, nietylko nie chcemy przyjąć tego dobrodzęjstwa, ale cale sily wryczony aby ich nie dopnieć do „dzwigania niemojowej cywilizacji”. A gdybyśmy tego nie uczynili, wroził pjanstwie miłotę, wroził Prus „części” nielodęgi i nieladkami. Kazimierz Barłoszewicz.

stronny, a przedmładziwy się szadzisz, że dzisiejsi Niemcy, to twój Niemcy dawnych czasów. A może powiesz, że z dalsi odzwiają się głosy szlachetniejsze — ale napred jakże ich mało, a następnie przypuszczaj się bliżej tej szlachetności. Występuje one przeciw hakatywizacji, bo to „tyż system” przeciw „niższym rozumom”, bo sądzą, że „lagodyność, ścietem trzymaniem się prawa. Niemcy przedzej dojdą do upragnionego celu. Hakatywcy chcą nas poźreć odraz, zgnawiać i łaniać sobie zęby. antybakteryka ledźnięca pragna nas poźreć powoli, ale poroniu, w słałkię potrawce, nie narazając wycich dzimel nawet na kielich zadręczenia.

Nie twój list, powtarzamy, bezczko sprawiedliwosci, zmusił mnie do tak długiej odpowiedzi. Skorzstalem z niego tyłko, aby porażyc sprawę łalanu miemu opinii przez „powołane” głosy, wprowadzając niewłaściwa, szkodliwa ezulotkowosc do oceny dzisiejszych Niemców. Polityka nie to romans i życie, nieestety, to także nie romans. Komu zrywają dach nad głowem, temu nie wbiegacie do złożeń, — ze słowem miłotę: podpalacz hji złożeń, — ale nie praw mi w tej właśnie chwili, gdy „nie” — lub palupa, a jego motocy atynętych, — lub o tem, że jego balika była uczcena niewiada. Kwesto zo odęgnasz, wówczas dopiero możesz rozszęcić się nad jego entuzjazm i balęce jego stawiać w swoim sercu pomniki. Na wszystko jest para.

Kto nie widzi dzisiejszej ziękociosci germańskij, kto nie pozbył się złudzeń co do szlachetności dzisiejszego ducha niemieckiego, ten albo nie zna stanu rzeczy i nie unie zdołoby się na jasny, trzezczy poglad o stonunkach, albo też jest doktrynerem. A głosy ludzi nie patrzyjących trzezczy nie mają wagi w radzie o dobru popsiłtemu.

Miaden nie odpowiadają. Przyno, a jednak powstrzymać się trado.

Nie hede polemizować z twierdzeniem, że Niemcy są „najlepsi”, że stnowia „doskonalsza odmianę rasu ludzkiego”, że mają prawo i obowiazek wlewać się wszędzie i i. d. i t. d. bo nie sądzę, aby kto to zapatrywawa Prusa podzielał. Naturalnie podziela ją Niemcy, lecz i to wapię czy wsiączy.

Ale Prus podaje jako fakt, że „wszędzie działalność Niemców odzwigła miejscowe cywilizacje, a ich charakteru podwyższył poziom ludzkich załoz”.

Ally zaprzeczyć dwie faktory nie potrzebna sądzę sładeko Statistiko dzieje Galicji są aż nadto bijącym w oczy dowodem. Wylew Niemców w Galicji zniszczył jej ekonomizację, a nie podniósł pod żadnym względem.

Przed nastaniem ery konstytucyjnej i rządów polskiego, choć był głupi, ciemny i szkodliwy. Przemysła nie było prawie całkiem, handel się nie rozwinął, ograniczył się do sprzedaży drobnogędy i zostawał wydzicnie w rękach nielęgitymnych żydów. Miasta ludne, niezabrukowane, były przykrykami nędznej, chorobli i ciemnoty. Lwów w r. 1827 mający 55,000 mieszkańców, miał led po trzydziestu lat (w 1857 r.) 11,040 os. następnym „jakieś” trzydziestu latem doszedł do przeszło 140,000 — z guchów okazałych się miały tyłko to, że pozostało z czołw polskich lub o wzniostła inegatywa prywatna (tędr Skarżka, Osolinum). Dupieri w r. 1862 w budowano kolej do Lwowa. Uniwersytety krakowski i lwowski były w oplakanyim stanie; we lwowskim ilość uczniow spadała (w r. 1855 było ich 702 w 1859 tyłko 632) w krakowskim wynosiła 100 (dziś razem 4,000). Gimnazjów w r. 1857 było 14 (dziś jest tyłko w starym Krakowie i Lwowie) Analfabetyzacja Galicji w r. 1850 aż 90% — a w chwili nastania rządów polskich 85% (dziś jeżeli odrzucimy ludzi starzejących, którzy mogą się przez wzdumiać polskimi, jest analfabetyz 25%). Bogactw niue

jest ta głębia, coraz szerzej się rozwierająca i coraz żarliwiej, wola o której myśleć i mówić, która leżeć trzeba. Ale pod warunkiem, obowiązujeć, przesła wszelkie badania, że to czynić będą ludzie, którzy do tej sprawy wniosa gruntowna wiedzę i powagę nad. Tymczasem przed jakimi instancjami my ją wprowadziliśmy? Kto kilka razy odwiedzał lupanar, a zwłaszcza kto wyniósł z niego smutny opowieść; kto zetknął się z krowelami lub słuchającami uoy; kto przeczytał parę pornograficznych powieści... — uczwał powołanie Lykurą i z katedry publicznej lub kolunm prasę ogłaszał nam prawa o nierzadzie. Na wiecach pedagogicznych dzieje rozprawiali całemi godzinami o tym przedmiocie. Miałoby się wnieść, a nie ma się stały tak bezwzględny, drobiazgowy i niecierpliwy i sprzeżen, jak ściany Filharmonii, natężone wielotyśmianem zebraniem, puzozemem przez gimnazjow. Te publiczne wymoty moralne, te popularne wykłady o zgryzłych i zwyrodniałych popędach były ze strony nieletnich prosekatorów plecio-wiskich rodzajem rewolucyjnej odwagi i holaterskiego huntu przeciwko „tak zwanym rodzicom“ i „tak zwanym dzieciom“; ze strony zaś ich audytoryum było to dowód „uszanowania dla wolności słowa“ i „nowych prawd życia“. Biedna rewolucja, której używają, że najnowszymi, stałe drażniące wranki życia otrzymują nas w stanie ciągłego zdenerwowania, które wywołuje niedmiera złaśrobowanowa. Ale i to także jest prawda, że w niewoli nietylko nasza odwyka od poważnych zagadnień i wogóle zredukowała ich skalę, że pozyskana wobudze użytkowością w znacznej części na wy-chybie dyktantym. Setkom, tysiącom umysłów pływających i niedojrzałych, których jedyną wiedzą była hołesa świadomość dżigmo, przemysłowego milczenia, zdawało się, że nagromadziły mnóstwo mądrości, która powinna poprzedzić rozsiadłemu społeczeństwu. A szczególnie czmy one to publikacje wprost przedmiotowe, o których dotychczas nie było mowy więcej, lub całkowicie otwartymi ustami. W chwilach przełomu, w chwilach rozpadań się murów wielebnych życia, najwięcej rodzi się prawdałowie. Przypominaj sobie, ile to po deszczu wolności wyrosło u nas zryzybow obywatelstwo ustawaodwastwa. Ludzie, którzy posiadają mało wiedzy i energii, posiadają zawsze dużo chęci rozkazywaniem innym. Popob do komendy objawia się często jaka niezgodność do czynów. Tęgo dobrze mieliśmy bezmiar.

Wygląda to nieprawdopodobnie, a jednakże jest faktem, że najgłośniejsi, najbardziej wyrazami, jakie opinia publiczna, w tym w punkcie, wyraża, to podaż ostatnich lat, były autonomia i prostytucja. Te dwie sprawy głęboko wypełniały nam próżnię, one stały się źródłami najniebezpieczniejszych i najobłędniejszych kaskad wynowu w artykułach i odczytach. Pierwsza wyszła już zupełnie, druga leje się ciągle potokami. Bez prostytucji nie możemy przeżyć jednego dnia. Walkuje ją prasa, urządziła z niej wystawy katedra publiczna; nie wychodzący z lupanarów, nie przestający obcować ze słuchającami rozpusty, pławimy się w tym błocie z zapamiętanością godną żal i nieładości. A jest to przedziwne, że w tym czasie, w tym punkcie, w tym czasie, w tych warunkach, przeciętny krytyk i moralizatorzy, którzy kazań nie ma nowego materialu, nie ma gruntownych studiów, nie ma oryginalnych punktów widzenia, tylko zjeżdżała frazesy, wzięły osobistych sprzeżen i doświadczeń, które niczego nie uczą i nieczego nie rozwijają. Ale drażnią, — i to za-pewnia im powodzenie. Prostytucja, jako zjawisko społeczne, wyszła z pracowni badawczy, gdzie ją rozważano pod osłoną powagi naukowej, i wepchnięta została w zupełnym obnażeniu na plac publiczny, gdzie ją oglądają amatorowie rachunych przyrządów, ekstrazpustnicy, moralne morłuchki, uczelniane i nieszczęśliwe.

Na co nam to jest potrzebne? Czy można spo-

dziewnie się jakiegos pożytku z tej frazeologicznej woli na otwartu wzrucić i z tego wlewaniem jej na ulicę? Doprawdy czas już zaprzestać od wszelkiego bahańia się i i pozostawić w tym, którzy w laboratoriach nauki dokonywają analizy zjawisk społecznych. *Posedł Wronczy*

## Nasze kresy zachodnie.

Wiosna białski.

II.

W poprzednim numerze staraliśmy się wykazać braki, jakie wykazuje nasza dotychczasowa gospodarka na kresach zachodnich. Podaliśmy o wiele spraw doniosłego znaczenia, ale podaliśmy statystyki niedobre, a przecież dla znawców jest właśnie ten rodzaj wszelkich sprawozdań najwymowniejszy.

Daty w dzisiejszym artykule opierać się będziemy na pracy p. Gustawa Schlauera, nauzczyckiej wydziałowej w Starym Bielsku, który w r. 1907 wydał broszurkę p. t.: „Die nationales Verhältniss und Aufhebung der deutschen Sprachinsel Bieltz-Biala“. Broszurkę tę odcisnął p. Schlauer jak rodzaj pewnego opunktu czy memoriału dla doradczych i zagranicznych przyjaźni hakatystów. Większą jej część zajmuje sprawozdanie, odnoszące się do spraw niemieckich na Śląsku, mniejszą poświęcono Niemcom galicyjskim.

Pomijamy na razie statystykę, odnoszącą się do Śląska, korzystając tylko z uwag ogólnych autora, a bierzemy pod ścisłą uwagę wszelkie obliczenia, dotyczące Galicyi.

Na pograniczu galicyjskiem, jakby klin wbiły między Polaków galicyjskich i śląskich, znajduje się cały szereg wsi niemieckich, stanowiących luźne ośrodki, którego jądrem są dwa miasta fabryczno-przemysłowe, Bielsk-Biala.

Na Śląsku jest tych wsi, które wykazują większość niemiecką siedm; dziesięć natomiast takich, które mają bardzo poważną mniejszość, albo też narazicie i takich, które przy niezwykłej szerokości liczbie Niemców, przez wzeszczonno paparcie hakatystów z Bielska-Białej, zyskują coraz więcej przywilejów np. w Diecezjach na 193, według obliczenia Schlauera, szkół kilkoklasowa niemiecka, podczas gdy 1358 „Słowian“ nie może jej uzyskać.

W Galicyi stanowią przedmurze „niemieckiej Białej trzy wsi, z tych przyległa do Białej Lipnik, jako przedmieście (Kunzendorf), do Lipnika Halenów (Athen), a oddzielone od Halenowa Pisarzowicami i Hecznowicami, Wilanowice wykazują najmniejszą ilość Niemców i najbardziej zepsuty żargon niemiecki. Wilanowice odległe są od Białej o dwie mile i stał trudniej im było utrzymać ściślejsze stosunki z rodakami niemieckimi. Przez długie wieki pozostawali się wyłącznie swoim językiem, który okazał dużo naleciałości polskich. Do czasowników niemieckich dodają w potocznej mowie bardzo często słowa kolokowe, zwłaszcza w trybie rozkazajnym (np. konfirme, essen).

Od wsi te znajdują się w Wilanowicach szkoła polska, jedyną chyba wyjątek w Galicyi. Dzieci niemieckich rodziców znie się języka polskiego i to bardzo chętnie, choć nie brakło i nie brak dotychczas zaradków ze strony niemieckiej, by szkole tę wydrzeć Polakom. Wilanowice wydłazy zeszłote cały szereg znaniomych ludzi, którzy dla kraju polskiemu niepospolite zasługi.

gorzej jednak znacznie przedstawia się sprawa w Lipniku i w Halenowie. Jeżeli mamy wierzyć statystyce p. Schlauera, to w obu tych gminach żyło tylko niemiecki zmagają się znacznie. Tabela statystyczna mówi sama za siebie.

Stan ludności w r. 1890

Gminy	Niemcy		Polacy	
	ogół.	%	ogół.	%
Biala . . . . .	7622	5876 77.3%	1746	22.7%
Halenów . . . . .	2502	2203 91.7%	299	8.9%
Lipnik . . . . .	7172	4030 56.8%	3010	43.2%
Wilanowice . . . . .	1275	128 10.1%	420	32.9%
Suma 19111	13325	70.6%	5475	29.4%

W przeciągu jednego dziesięciolecia zaszły pewne zmiany, ale nie ma naszą korzyść. Przestaliśmy się bowiem z następną tabelką, że zyskaliśmy nieco

w niektórych miejscowościach na liczbę, ale na ogół przegraliśmy procentowy ludności niemieckiej gorzej nad przystołem ludności polskiej.

Stan ludności w r. 1900

Gminy	Niemcy		Polacy	
	ogół.	%	ogół.	%
Biala . . . . .	8264	6331 76.6%	1733	20.4%
Halenów . . . . .	2651	2413 88.9%	238	11.1%
Lipnik . . . . .	8417	5552 66%	3799	33.9%
Wilanowice . . . . .	1816	1191 66.1%	625	33.9%
Suma 21148	15587	73.2%	5465	25.6%

Jeśli porównamy obie tabelki, otrzymamy wykaz nie bardzo pocieszający. W Halenowie i Wilanowicach przysiół niemiecki procent Polakom uchylił natomiast znacznie w Białej i w Lipniku.

Następna tabelka, podająca przysiół i ubytek obywateli narodowości, pouczy nas o tem dokładnie.

Gminy	Polacy		Niemcy	
	ogół.	%	ogół.	%
Biala . . . . .	247	30.4	83	9.2
Halenów . . . . .	82	11.1	28	9.2
Lipnik . . . . .	432	34	6	—
Wilanowice . . . . .	270	33.9	6	—
Suma	204	25.8	—	—

Sprawa przedstawia się zatem nader jasno i wyraźnie. Podczas gdy w r. 1890 było w Białej na stu ludzi 77.3 Niemców, a 22.7 Polaków, to w r. 1900 wypadło na setkę 70.6 Niemców a 20.4 Polaków; uchyło nas zatem 2.3%. Gorzej ma się jeszcze rzecz z Lipnikiem; w r. 1890 przypadało na stu mieszkańców 56.8 Niemców, a 43.2 Polaków, w r. 1900 natomiast było na stu mieszkańców aż 66.1 Niemców a tylko 34 Polaków. Uchyło nas zatem na każdej setce o 9.2, czyli rachunek wypadła na ogromną niekorzyść żywylu polskiego. Ogółem urosła Niemcy o 15.8%, we wszystkich wsiach wymienionych gminach, a Polacy stanowią o 11.7%. Gdzie sankta przeryzany złego i w czym ona leży?

Już w poprzednim numerze staraliśmy się wykazać, jak wielką siłę i przewagę materialną posiadają Niemcy, a jak mała mamy my, Polacy. Niemcy mają szkoły swoje w Białej, Lipniku i Halenowie; Polacy mają dotychczas w Białej szkoły wydziałową im. T. Kościuszki, w Halenowie pierwszy zaczątek otrzymali w roku szkolnym 1907-8, na Leszczynach (Lipnik) znowu od niedława szkoły w której dwiata polska zaczęła być w języku ogólnym. W przyszłości te szkoły kresowe polskie, ten postać inicjatywowy Tow. Szkoły Ludowej, zwłaszcza z zapobiegliwością Kola Pań. Należyci też przypuszczają, że nowo się już ludności z r. 1907 wykazę przysiół Polaków a ubytek Niemców, ho szkoła jest zawsze i wszędzie najbliższą twardą narodowości. Wiedzą o tem Niemcy bardzo dobrze. Dlatego też potworzyli cały szereg bodźców zorganizowanych szkół na całym obszarze ziem kresowej. Nie tai się również i ta myśl p. Schlaura i otwarcie z nią w swojej burzynie występuje. Na str. 42 podaje: „Punktem wyjścia i podstawą wszelkiego wpływu narodowego będzie zawsze szkoła kresowa. Nie ma to być szkoła, ten postać przysiół, znaczący pod względem narodowym więcej niż gdzickolwiek indziej. Dlatego też



niezależniejsza czynność Rady narodowej musi się skierować ku sprynomu sądzianiu.

„A to nie jedyna „złota rada” — znajdujemy cały szereg podobnych u autora, o czym ponownie pisamy, kiedy będzie mowa o środkach przeciwdziałających germanizacji.

Na zakończenie podamy tylko dosłowne tłumaczenie ustępu na str. 43:

„Musimy w interesie naszej narodowości zadąć narodowo uświadomienie i myślowe naczelnictwo. Polacy postępują je już od dawna. W lutejszym powiecie w hińskim — przają, tam istnieje związek nauzejskieli, który objęto, niemniej i polskich nauzejskieli. Obok tego postępują Polacy ewangel, a nie po niemiecku — przają, (tam) i Niemcy. Ilekąj się jednak dotąd ustawicznie omawia w stowarzyszeniu nauzejskieli narodowe zapędzenia wychowawcze, ho godność stanu mogłaby na to ucierpieć (Biedne ofiary! Przają, (tam) i. Jak daleko postuwa się polska agitacja, można p to tam zanawcze, że w publicznej szkole jednej ze sąsiednich polskich gmin daje nauzejski dziurim szkolnym do rka hez abawo polskie pisma podługrajane (Hetschritten) przeważnie niemieckie i fakultetowno niemieckie języka niemieckiego, ba, to nawet fakultety, że niedawno w niemieckiej szkole naszego okręgu niemiecki nauzejski wesołi dżeci niemieckie, a nie po niemiecku, jak po polsku mówić.”

„Czy trzeba jeszcze lepszej ilustracji stosunków? Jacy ci Niemcy — i to stasy w dodatku — biedni i nieinienci, kija krzywda się im dzieje, że jedyny obrońca niemieckości, p Schläuer, dopuszcza się na swoich kolegach aż niekiedy denuncjacji, byle niemieckość uratować od zagłady! Góhlybiny się angi po tego rodzaju przykłady, zabrakoby z pewnością skóry ze wszystkich woiwó i osłów niemieckich, by je spisać. „Na Hoga żywego stoli, nie rzają Niemca”, ho i tak nadto bledny i pogępniony.

Quidam.

## Przyczynki do „kwestyj ruskiej”.

II.

Wę wstepie do „Przeczynek” zaznaczylem fakt niepełnej stwierdzenia, że po zabiorze Galicyi przez Austrię, w sprawie niemieckiej, rzeczą była i wcale dziecinia lit, prawie wiek całej przedsiakacji patriotyzmem polskim i język polski uważała za swój język ojczysty. Mówi o tam tradycja, zaznaczając i tradycy zarządź można nieokładalność, tendencyjność, stawianie też na postawie sporządnych wypadków. Dobrze więc jeżeli powagę tradycy i prawdomówność pamiętnikarzy można stwierdzić urzędowymi dokumentami. A takich dokumentów przybywa coraz więcej od chwili, kiedy ułatwiono badaczom dostęp do tajnych archiwów austriackich z pierwszego połowy XIX w.

Dzięki tym dokumentom wyjasniają się zresztą nie tylko przyjazne stosunki między inteligencją ruską i polską, stosunki oparte na wspólnych ideałach i dążnościach, na przekonaniu o jedności narodowej. Przybijają też cenne przyczynki do historyi ruskiego języka i do początków zarówno „muskolofilstwa” jak i budzenia przez rząd austriacki poczucia odrębności narodowej wśród Rusinów, ahy połowy tam „niebezpieczeństw” polskiemu.

Świeżo zbior takich dokumentów w opracowaniu p. Tarskawkow wydało Towarzystwo imienia Krzywokich w Lwowie. Postanowił się z niego wyizolować nieco interesujących faktów, uzupełniając szczegółami podane przez p. Jozefa Krajnowskiego w jego pracy „Tajne Związki polityczne Rusinów od r. 1833 do r. 1841 (Lwów 1903).

W trudności ujęcia materiału w pewna całość, myślę się będę porządku chronologicznego.

Dokumenty wydane przez p. Tarskawkow rozstrzygają się od sprawy nominacji cenzury dla księzek ruskich. W roku 1832 Jan Lewicki, ksiądz grammatyki, złożył lwowskiej cenzurze rekopis ruskiej grammatyki. Pomoczą cenzurami nie było jednak miejsce, któryby znał język rusk (russische Sprache), więc gubernium lwowskie odniosło się do lirabiego

Siedleckiego prezidenta cenzury w Wiedniu (*Zensur und Polizei-Hof-Stelle*), aby on na to przesłał. Do tej pory od r. 1815 w czystem ruskim narzeczu (*in der rein russischen Mundart*) wyszedł tylko jakiś spis nazwisk, katechizm i wykładka (*Lehrbuch*), które cenzurował ruski konsystorz metropolitahy. Ale obecnie jest już gramatyka, a za nią zapewne podobne inne książki ruskie.

A skąd to wzięł cenzura? Wprawdzie lwowski urząd cenzury (*Bücherevisionamt*) przedstawiał przyzwoity gubernium Kriegowi (czy „indywiduum” (między innymi Dionyzio Zaburzyckiego), ale Kriegowid też żadne z nich do tego interesu nie *dem Fräghelien* (*heeselien*) do „Zusatz” odpowiednich nauzejskieli Kriegowidowi. W sprawie tej wyjechał Kriego Mikolaj Michalewicz, profesor języka i literatury polskiej na uniwersytecie lwowskim i redaktor pisma polskiego (*szczył lwowskiej*), który był z zrodzenia Rusinem (*in der geborenen Russen*), zaś doskonałe ruskie narzecze i starobawianski język kosielny; co więcej, był to człowiek „solidnych zasad”, który w nieupięknych czasach nie dawał powodu do podejrzeń; przez niego mogły w istocież być jeszcze wzięty pod uwagę Jan Horatki, (tomeż ruskim języka przy gubernium). W rok blisko po liście Kriego Siedlecki przesłał wszystkim takimże kandydatom listy, w których wyrażono życzenia, a listy Kriego Saucha-Maschowa zaledwie ahy przedstawiał ich kwalifikacje naukowe i języki polityczne. Odpowiedź Saucha brzmiała, że z jednej strony pięciu proponowanych „indywiduów” nie odpowiada im na stanowisko cenzura byle Michalewicz, jako człowiek wyższego wykształcenia i znawca języka ruskiego (tym razem język ten nazywał się: *ruthenische Sprache*), ale jak mema świadał bez cienia, tak i Michalewicz ma swe — ale: niejasne stosunki domowe i poraż do kieliszka. Ze swej strony Sauch proponował na stanowisko cenzura jednego z dwóch księzek ruskich, Benedykta Lewickiego (z lwowskiego Krynkiego), który był u niego dobrze notowany.

Sprawa nominacji cenzury ciągnęła się jeszcze długo, choć gramatyka Lewickiego opuściła prasę w r. 1833 — wiedzienie był dla niej *ad hoc* cenzor wyznaczony. Ale zaraz wkrótce, bo w r. 1834 przedstawił M Szawicki cenzurze swoją „Zwiazhór pism ludowych, opowiadania popularnych, historycznych i t. d. i to już nie była gramatyka, z którą łatwo sobie było pod względem politycznym poradzić. Potrzebn ustawienia cenzura okazała się konieczna. Na razie Siedlecki oddał „Zorję” w opiekę wieloletniemu cenzurze, znakomitemu sławiczi, Hartomiłojowi Kopitarowi. Kopitar ujął ją przez półtora roku i wydał o niej dwa „Berohy”. W pierwszym, jako nawskór łobnyj Austryk, zastanawiał się, czy wogóle książkę w ruskim narzeczu napisaną można ogłosić drukim. W Galicyi — pisał — jest 2 miliony Rusinów (*Russinnen*), na Węgrzech milion, a do 6 milionów Rusinów i to nieumiotów zamieszkuje południową Rosję. Uznaję nowa i nowo uprzywielejaną dotychczas literaturę — dowodził ludzi Kopitar, spotykany się przedwziewistym z niezadowolonymi Polakami, a co gorzej Wielkorysian z Petersburga i Moskwy, w których rekach opowiadano w naszym języku, a w naszym języku rzeczy bowiem ta nowa literatura będzie się żywiła (wzmagala) kosztem literatury polskiej i wielkoruskiej”. Zgad dla Austrii ródzi się pytanie, czy może i powinna ona okazać w przychylności dla tych Rusinów, kosztem literatury polskiej, a co wzięty z literatury wielko-ruskiej. Następnym było żądanie wianecze duchowej opozycy 6—7 milionów Rusinów rosyjskich przez rządowi petersburskiemu, ale jest więcej niż wątpliwa rzecza, ahy i ci Rusini przyznali się do naszych trzech milionów. „Można dżisież przewleć jednemu postawić, że Petersburg opowiadanie w naszym języku, ahy naszej język opozycy przez Austrię skierować”. Wznowienie reformy w sprawie dwujęz. że nowo do literatury wprowadzone ruskie (*russische*) narzecze nie posiada „słowika, którym w waptliwych wypadkach można by posługiwać, stał więc jedynie miejscowy lwowski cenzor byłby odpowiednio do wydania swego sądu pod względem

1) Dionyzj Zaburzycki (ur. 1771), agronom, potem biulet, był pełnomocnikiem Piskinicki i otrzymał od nich w roku 1815, że cenzura ruska i węgierska w polsku. Później pozostł się Rusinem, a wreszcie, wzdający w stosunku z rosyjskimi nieoznym i Instytucyami, zaczął żyć w nielubie. W roku 1841, w czasie muskolofilstwa, 1) Na buku w tem inlegatim Kopitar, że muskolofilstwo jest jakimś małoznacznym i wielkoruskim zabobni (prawo to ma różnica, co między cenzurą i polskimi (*aus der censurden wie B-hömis, zum Polnischen*).

politycznym. W drugim „Jerychowie” Kopitar kładzie zwano narzek na to, że pod względem politycznym niejednocent cenzurami łatwiej się zorientować w stosunkach dwóch narodowości galicyjskich, niż wiedeńskiemu; radził więc „Zorję” dać do cenzury konsystorzowi uniękiemu w Lwowie.

Dopiero w połowie r. 1835 cenzorem dla książek ruskich mianowany został Benedykt Lewicki, według ruskiego pisarza Makowaja ślepy zwolnik cerkiewnego (starobawianskiego) a wróg ludowego języka „Zorja” nie ujrzała światła dziennego, a to jak twierdzi p. Tarskawkow za przyczyną metropolity Michala Lewickiego, który był z przekonań Polakiem, a względem rządu serwilista, aż do obrazy.

W „Jerychłach” Kopitara zastanawia niewątpliwie, jak nazywał Rusinów i język rusk: zastanawia tem więcej, że wszak był to znakomity sławista, pierwszorzędna powaga naukowa, mistrz i przyjaciół równie znakomitego Mikolajosa Raz pizze *Kleinrossen*, drugi raz *Russinnen*, a za też i *Ruthenischen Herren*. Place się u niego „*russische*” i *deu-Bawarische Mundart* (narzecze), chce mieć w Lwowie „*ruthenischen Cenzor*”; wspomina o „*russische Folklieder*”, a polując tytuł „Zorji” mówi, że owo „*ruthenisches Herz*” pisane jest *in der russischen* (*in der russischen*).

Przechodził do innej sprawy. W Przemyslu w 1832 r. zawiązało się kilku młodzieży polskiej i ruskiej, do którego należeli gimnazjalści i teulodzy Rusini. Z Polaków wchodził do niego między innymi Krywczik Józef Turawski, suplent gimnazjalny Brzyk i t. d. Z Rusinów zaś: esterech Kwikiewiczów, przyszły poeta Antoni Łańczek i t. d. Ponieważ łączyły ich wspólne dążności naukowe i „interesy polityczno-narodowe”, przeto roztaczał wsey się w różne strony, zawiązał ze sobą stałą korespondencję. Dla lepszej wymiany myśli przysłał listy na ręce jednego z towarzyszy, pozostałych w Przemyslu, którzy też w celu samokształcenia się utrzymywali małą biblioteczkę. Nazwali się żartobliwie „Towarzystwem uczyneł”, albo „senatorem”; każdemu z członków dawano jakiś tytuł, ującej się żartobliwie. Te zbrodnicy, organizacy wykryto w kilka lat później. Nawet sam Sauch Masoch nie mógł w niej dopatrzyć się czyna karzącego, ale dla przykładu wyrok zapadł w r. 1837. Zapewne musiał być dla wszystkich łagodny, kiedy Kazimierz Turawski „restaurator historycznej Polki” jak się wyraża ironicznie p. Tarskawkow został skazany na 6 dni aresztu. O innych wyrokach nie wiemy. Przyczyna zresztą nie fakt jedynie dążący do „autentyczności”, ale i to, że w tym czasie między młodzieżą ruską i polską.

„Z kolegi między już przed sobą „spisek” powzięwszy. Po r. 1841 zakwitł w Galicyi wolnomularstwo. Jeden z takich związków, nazywający się „Zwiazkiem przyjaciół ludu” został zreorganizowany w r. 1833 przez Leona Wisniewskiego i Adolfa Dawida. Zadaniem „Przyjaciół ludu” było budzić uczucia narodowe, szerzyć oświatę, wypływać na szkiełto, ahy lud wladzawicza. Przysłał forma rząd wywołonej Polki miała być republikańska. Zakładający różnicę zaprzyntym przez siebie do stosunku do siebie zresztą składowi, przesyłał Bzplizję; jedna partya była „autentyczna”, drugą zaś „potomem federacyjnym”. Do „Zwiazku” tego przysąpił powiezony później przez rząd austriacki Teofil Wisniewski, a 24 marca 1834 do grona jego przystąpił Frauciszka Smolke. Związek dzielił się na sekcye, należeli do niego zarówno Polacy jak i Rusini. Na cołe sekcye w seminarium grecko-katolickim stał kleryk rusk Jan Sielecki; prócz niego należeli do sekcyy Dezylery Hreczanski, Michal Gadziński, Teodor Kulczycki, Sylwester Miejski, Michal Minzkiewicz, Jan Oelmyrowski, Michal Pokiński i Romuald Krzywokich.

W sprawie „Zwiazku” przesyłał Bzplizję w Przemyslu Henryk Bogdanowski. Na czelo jego stanął kleryk ruski Józef Kostantynowicz, a między członkami spotykamy Rusinów: Jana Talasiewicza, Su-

1) Lewickiego nazwają J. Bactowski w *Encyklopedyji Wielkiej Opjshbranda* „skromnym, zsum i wstydliwym, cmentem prawdomo apostołom”. Plus IX wywołano go na kardynałstwo, był to pierwszy po 400 latach kardynał obroski.

2) W „Matryałach” znajdujemy później w r. 1833 rozporządzenie namiestnika Galicyi arystokracja Ferdynanda, ahy Rusinów nazwać także *Ruthenen*. Stało się to na prośbę „Zwiazku” i „Przyjaciół ludu”. W tym samym czasie nazw: *Russen, Russenaken, Ruthenen, Russinen*, jakimi były przypisywane nawet podreclni szkolne. Mamy więc nazwy, nadana narodowi przez „rozporządzenie” namiestnika.

3) Ukraiński rusk Archiw. Tom III: „Materiały zamłki do historyi nacjonalno-wiedzielnego biblioteki ludu w 1830 do 1841”. Zbiór w opracowaniu Michala Tarskawkow, Lwów 1907. Wznowienie rozprawy z rzedzi archiwum wiedeńskiego ministerstwa spraw wewnętrznych, a mianowicie z „Polizei-Archiv”. Dokumenty podaje w oryginalnym i w śpicy w języku niemieckim — parę tytułów alęzowych przycięta w tekście polskim.

likowski, Trylowski i t. d. Szczęgoli podaje Krajowski).

W r. 1834 był jakimś proces z powodu wykrycia nielegalnej literatury w zakładzie im. Osolińskich. O co szło, nie wiemy, ponieważ zbiór materiałów, tyczący się tego procesu p. Tarskowiec dopiero dał obiecywać. Zaznacza tylko, że do procesu „dołączono inne sprawy”. Poprastaże na razie na wyliczeniu nazwisk tych, co byli do sprawy wnieśli. Spotyknamy między nimi znanych nam: Turowskiego, Kwiecielewicza, Bryka, a prozę teo. Augusta Bielowskiego i Markiana Szaszkiewicza, a więc znów Polaków i Rusinów.

W tym czasie, przeliczając w gimnazjum dominikańskim w Lwowie „Tajne Towarzystwa starożytności galicyjskiej”, a to dzięki Jakubowi Hierowskiemu, profesorowi teologii, który znalazł z swojego wykładania, Józefa Kuleczkowskiego, obmieniwszy zaproszenie na posiedzenie tego Towarzystwa z podpisami 13 zwyciężających i honorowych jego członków. Hierowski, Rusin, najwstrętniejszy sługus rządu austriackiego, polecił z tym dokumentem do prefekta gimnazjum Webersa, który zaalarmował natychmiast gubernium. Książę kazał aresztować czterech członków Towarzystwa, a mianowicie prezesa Karola Szaszkowca, jego zastępcę Felicjana Bawarskiego, sekretarzy Antoniego Szaszkowca i Mikolaja Kuleczkowskiego. Wobec tego Szaszkowca porobili sobie wypisy z rozmaitych kronik o zamkach, twierdzeniach i innych zabójczych przeszłości, a chce je skatolopować i opisać, za prosil do wspólnej pracy przykazywaniu kolegow. Przemyt, aby zaprowadzić subordynację i angielskie pracy, użył stary Towarzystwa. Pan Tarskowiec wylicza cały szereg jego członków, z czego widzimy, iż większość ich stanowiła młodzież ruska (Miron. Stachiw. Danilo Tawarszkiewicz, Iryń Bohdan. Iwan Lewicki i t. d.). Ponieważ Towarzystwo jeszcze się nie wiazało, lub przed przelazem jego posiedzeniem nastąpiły aresztowania, przeto trudno było Hierowskiemu dalej dochodzić do skutku. A jednak, pomimo że nawet Sacher-Masocha nie uważał za potrzebne sprawy tej rozstrzygnąć, Książę przypisywał jej „wysokie polityczne znaczenie” i zwał ją w rew. cesarza, który kazał wykonać niebezpieczny dla Austrii spisokowski).

Widzimy dalej Rusinów roku 1836 w „porębach” (sekcjach) świeżo powstałego specjalnie „polskiego węglastraw”, do którego należeli Kazimierz Grucholski, Lucyan Siemiński i t. d. Jedną z tych „poręb” stanowiła członkowie wspomnianego poprzednio sekcji Związku Przyjaciół ludu. Po ustąpieniu Sielickiego przewodniczył tej sekcji Mikolaj Hodycki, pretekst ruskiego seminarium, z czego wiemy, zagadki, powstrzymując się od dawnych członków przybyli nowi, jak Dymitr i Klemeński Mochnacy, Szuwiewicz, Słonecki i t. d. I sami ruscy kieracy. Najgorliwsiymi, najwięcej za palonymi, a więc najbardziej narzeczanymi o polskiej republice, byli już znani nam Romuald Krzyżanowski i Bezydery Hierowski. Zapali ich był tak wielki, iż ostrożność kazala usunąć ostatniego z nich z „poręb” w obawie, aby związku nie naraził na wykrzycie i przeladowanie.

„I Wiedzi, mówi p. Tarskowiec, nie obronili się od polskiej propagandy. Polska młodzież przebywała w tym czasie, z wyjątkiem, z jakimś faktem kontraryjnym, jak i niołozę galicyjską. Teoizmy np. polscy przeginali na swoją stronę teoizmy ruskie, z ktorými żyli pod jednym dachem (nawiazem mówić byle do dach...). Kościół, i to konwikt był łaciński — Rusini własnego nie mieli. Ale „nieloteranea” swoja (tak twierdzi pan Tarskowiec) wywalała reakcję i obudziła wśród Rusinów „silniejszą świadomość narodową”. Jakiego rodzaju to była „nieloteranea” widzimy z listu ruskiego teologa Michala Hierowskiego. „I us w komitacie — pisal Hierowski do swego brata, zwanego nam był demantującym prof. Jakolba Hierowskiego — co się teraz dzieje, nie dziabo się niczyje”. Lachy utrzuwają tutaj propagandę partykularystyczną zasady i schodzą się do komitatu różni wyśliści. Druby chłobkowie radzą o politycznych rzeczach, różne zakazane książki przynoszą... wiać krzyk, hałas na Czesarza. Cesarz i religia u nich nie ma znaczenia”. Te okropności straszna obawa przejmowały p. teologa i niektórych równie odważnych i dłałych o swą przyszłość Rusinów. To też kiedy Lachy zaprowadzali eklidnie na książki pol-

skie i ruskie „Pastorałni ruscy” złąpali się na to nie dali... bo im (Lachom) nie chodzilo o książki, ale o nasze imiona, by i Rusinów w biele wkiełali. Ten frazes wyjmaja sprawnie — tehorz i serwilista drżał o karierę. Wyrażenie zreszta wspomina, że boi się, aby nie wyrzucano Rusinów z konwiktu. „Od tego czasu — pisze dalej — jak nie chcieliśmy naszych imion zapisane, zaden Lach do nas słowa nie mówi, tylko jak wiley radzen sie schodzą i debatuja”. Tak wygląda ową „nieloteranea” p. Tarskowca, która była po prostu pogosa dla tehorzów. Ale jeszcze jedno „dajadłstwo” Polaków. Teolog Gliniewicz chciał *Assommo* (tak pisze Hierowski) honorować „język *rigorosa*”. Przesil przeto a osobna stancja, co się wywazyło. Lachom nie podobało. Wice-polski agitator zrobla swoje i dyrektor usunal Gliniewicza ze stancji. „Zmarłwieni” — pisze Hierowski — zbiramy się wшысьce, całej muzemu z Lachami i idziemy do dyrektora i prosimy... Dyrektor nie chciał ze wшысьkiemu mówić — pozostali u niego jeden Lach i dwu Rusinów. Skończyło się na powrocie stancji Gliniewicza, choć go dyrektor uważał za „najniebezpieczniejszego z całego konwiktu”, za „jakiego teologa, jakiego przez 18 lat w konwikcie jeszcze nie miał”.

Wskazywał nieloteranea i intriga polaka, która obudziła „silniejszą świadomość narodową” u Rusinów (humorysta z p. Tarskowca). Lachy byli tak niegodziwi, że chodzili proste za jakimś Rusinów, ktoremu dyrektor tak niezaszczytne wystawil świadectwo. Ale nie na tem koniec — po niegodziwości Lachów okazała się szlachetność Rusinów, wystąpiła na jaw „silniejsza świadomość narodowa”. Pan prof. Hierowski, choć go brat przosił, „aby listu lada białd komu nie pokazywał, a osobliwie...” — polecił z nim natychmiast do Sacher-Masocha (solahetnie dasze zawsze eiana do siebie) i rozpuściły się rewizye, sledziwa, wykłezania itd... o czem bliższe szczegoly podaje Krajowski (str. 61). Obwydają do niego, że „nie wywazyło” tylko tyle, że związek wielokrotny noszący nazwę „Węglastraw” założył modyk Bętkowski i że Rójewski, kapelan imbahyły rosyjskiej, rozwarzał między młodzieżą ruska nastonia (zapewne obrona), i że Moskalfolstwa. Dla charakterystyki stosunków dodajemy jeszcze, że list Hierowskiemu, wykazujący przez imyżę „zalet” autora, niesłychany brak in teligeny (niech J! klasy umialy pisać lepiej, niż ten teolog), wywzwał z pod jego pióra w języku „polskim” Tak pisali do siebie Rusini, wrogi Lachów, majacy „świadomość narodową”. Tak pisali, bo po rusku pisali nie umieli.

„Strefielem zaledwie jedna szostka „Materjalów” p. Tarskowca — naleły tak szeroko z braku miejsca, strzeszajmy tu tylko, trzeba było wnym napisane, ekle rozwarze, zwrzeszawa, że na każdym kroku niebezpieczeństwo, że pod pióro uwagi i dopelnienia z innych źródel. Należy w części poprzestaa na tem, co pisze sam p. Tarskowiec w przedmowie: „Widzimy są jego słowami w sledzemy aresztach lwowskich i powinyonalnych naszych seminarzystów, którzy za polską sprawę walczą lepiej, niż sami Polacy, z ktorých jeden nam Arabzewski zdraził swoich towarzyszów Polaków i Rusinów”. W tym samym czasie widzimy, że już kościół (popi) a nie seminarzyści, byli przeladawani za polską sprawę (fiera pisa „Słonecznik”). Naprzekór oswieźczającym, dostrzegamy, że strony metropolity lwowskiego, Szelestyńskiego, zwołano z grecko kat. seminarium broszare, zapowiadajacy obalenie tronu austriackiego i wydłudowanie innego, polskiego. Nasi popi pokuta za grzechy młodzieży jeszcze po 1840 r.) — dwaj z nich Mizekiewicz i Kuleczycki dopiero w r. 1848 po odsiedzeniu kleria na Spiełbergu zostali dopuszczeni do spierania obowiazków duchownych.”

W tem miejscu p. Tarskowiec angie list wrzywa. Dale to dala do myślenia. Mowialy tam były słowa nie słonecznik p. Tarskowiec i Rusinów.

„Sprawa to najwazniejsza, to też obrzene pole do niej materialy p. Tarskowiec. Należy porównać z tem co o niej pisał Krajowski. Trzydziestu lat temu, kiedy był mawka „Głagosa” się ona ulozilo i skończyła się eklekiem zaszkodzon „winny”.

„Z Krajowskiemu miejscu, że w r. 1840 okazali nam na rok p. Tarskowiec i wywazył do Spiełbergu następujacy lista ruscy: Kuleczycki, Gładzifski (ostatni okazali nam rok), Mielecki, Chelmynowski i Pokinski (na dwa lata), Mizekiewicz (z 3 lat), i Krajowski (4 lata). Wywazył się z Spiełberga, zaden z nich nie wywazył, jednak nie widly innych członków Towarzystwa. Zdraził ich ow „angielwicy” Hreczanski. Krajowski mialde to przypisuje rozstrzygnięciu myślowemu.

W przedmowie tej jeszcze poruszona jest sprawa Kaspra Giegliewicza. Rusina z aroszenia, który zwał tważył ludem i „w formie listów tonem jezuicko-słodkawa-sentymentalnym, pisał instrukcje dla ludowych nauczycieli (ruskich)”, Pan T. twierdzi, że ta propaganda nie przyniosła „spodziewanego rezultatu”. Nieco inaczej rzecz wygląda w opowiadaniu Krajowskiego. Według niego Giegliewicz z Piotrem Kolkiewiczem posli między lud, agitując przeważnie w powiatach żółkiewskim i złoczewskim, a zyskali sobie wśród niego taka sympatyę, że ukrywał ich wślad siebie przed „pogonią” Kriego w Sacher-Masochów.

Ważnym jest przypzecie p. Tarskowca o dobrużeniu wpływie polskich agitatorów na rozwój piśmiennictwa ruskiego: „Ci sami polscy agitatorowie, z interesu, aby odciągnąć galicyjskich Rusinów od rusofilizmu rozprowadzali im ustnie i piśmiennie o ich jednoci z rosyjskim Ukrainami. Za zastępcę polskich agitatorów przypisuje nalezy, że dla agitacji saby galicyjskich Ukrainów „już wtedy były?” zaczęli pisać po chłopsku, choć z wielką przymieszka polonizmem, przez co po prostu zmniejszali polskoscien p. Tarskowca) samych zainteresowanych w tem Krajowski pisną po ukradku. Zalen trzeba wyznać, że garstka ludu, która używala ukraińskiego języka, nie wywazyła na długo z przelku się rozbiła — przez po śmierci najwzrostniejszego wśród nich M. Szaszkiewicza. Jedni z tej garstki zupełnie zamikli, inni zrazu czekali, niewiadomo, a później już jawnie i ealkiem świadomo podali rekę temu kółku ludu, ktorých sprawę poleczenie pleniun ruskich rozstrzygiwali inaczej, to jest moskalofolom...” (C. d. d.).

## Ze sekcji ekonomicznej.

Dr K. J. R.

### Bojkot towarów pruskich.

W dzisiejszym piśmie podajemy dalszy szereg towarów z najrozmaitszych galczy przemysłu, które przeważnie sprowadza się z Prus, a które można zastąpić krajowymi albo innymi. Ponieważ są to przeważnie przedmioty, używane przez kobiety i wzdolące w zakresie ich gospodarstwa, prozimo diaz szczególnie zwracamy się do Pań. polecając się im w tej uwadze:

**Fortepiany.** W każdym niemal domu, zwłaszcza gdzie są dzieci, jest dzisiaj fortepian. W miarę jak dorastają i wychodzą za małż, każda go do wyprawy potrzebuje. Ponieważ za to jest instrument drogi, bo kosztuje setki i tysiące koron, więc można się domyśleć, jakie ogromne sumy wydajemy rocznie na fortepiany.

Krajowej fabryki fortepianów dzisiaj niestety nie mamy, i musimy się posługiwać obcymi wyrobami, nie ma jednak najmniejszego powodu, aby nie posługiwać niemieckimi. Być może iż znankomy jakiś pianista musi kupić fortepian Beethleina albo Blüthnera, bo mu go Intewic dostać, niż francuskie, angielskie lub amerykańskie, prawda, że mało pianistów wysokie, na jednak do zwykłego użytku doskonałe i wypróbowane fortepiany Petroffa w Pradze, Biewersdorf, Prochela lub Wirtha w Wiedniu, po cenach umiarkowanych i odpowiadające zupełnie wymaganiom.

Mimo to orazaj eziej spytajka się u nas iehle wyroly drogowatych fabryk niemieckich, tanie, a czasem nawet i nie takie, ktorých jedyna zaleta że są z zagranicy, bo np. aż z Hreczna!

Skoru warszawscy muzycy obudzili się z upiżleniem boga austriackiego, to w naszym piśmie nieuniknomo musią najpełniej wystąpić przeciw tym „Złoty” obiora naley wspomnieć, że przed kilkunastu laty mieliśmy w Krakowie doskonała fabryki fortepianów Drozdowskię. Fortepiany zeb wyroly dotąd Konserwatorium krakowskie i wшысьce muzycy chwalały je bardzo. A jednak fabryka upadła, dla braku poparcia. Jakże to smutne, jak to źle o nas świadczy! Kiedyż za przykładem Czeszów lub Węgrów zrozumiećy doniosłość zasady: „Swoi do swego”!

**Maszyny do szycia.** Dziś nie ma chyba domu, w którym nie byłoby maszyny do szycia. W każdej rodzinie stała się ona niezbędną do życia. W każdej z tych względy na to jej rozpowszechnienie, na obrzucenie szycia, jakie za nią rozkroczono z kraju, wychodzą, poświęćmy kiedyś maszynę do szycia, obzerniejsze uwagi.

<sup>1</sup> Krajowski: Tajne zawiady, str. 22, 23.  
<sup>2</sup> O innym sprawie Szaszkowca podaje wiadomość Dr. Łoźdzki w Bibliotece warszawskiej 1904 IV.

Drżać chećmy tylko w krótkości zaznaczyć, że prawie wszystkie maszyny, jakie się w polskich domach i pracowniach widuje, są pochodzenia pruskiego.

Zamieszkałe ich przeważnie hamburska firma Singer & Co. dawniej G. Neillinger, ludzkie odbiorów, że jej maszyny są pochodzenia amerykańskiego.

Prócz nich dostarczają Galicyi maszyny do szycia następujące firmy niemieckie:

"Dirkopp" w Bielefeld, "Pflaß" i "Kaysler" w Kaiserlautern, "Wertheim" w Frankfurtu, "Haid A. Neu" w Karlsruhe, "Clemens Müller" w Dreźnie, "Steuwer" w Szeszynie, "Schirmer" w Berlinie i inne.

Jesli się zważy, że sama firma "Singer & Co" wywieza do Galicyi przeszło 2,000,000 kraj. rocznie, zrozumie się, jaki hazard płacimy dobrodziejnie naszym wrogom.

Zamieszkałe niemieckie ludzkie kupować również drobne sprzęty lepsze, a wcale nie droższe, wiedeńskie, firmy "Creutz & Co" lub "Hast & Gassner", doskonałe do haftu, lub szwajcarskie, firmy "Helvetia" w Lucerne.

Krakowska firma R. Pawłowski nawinął także w ostatnich czasach stosunki z fabrykami amerykańskimi.

**Walizy, torby podróże itp.** W lecie podróże się wzięły, wyjeżdża się na wieś, do kąpieli, więc przedewszystkim potrzeba kufra, walizki i t p przybory. Idzie się więc do półtora tygodnia lepszego sklepu i kupuje się albo podróżne albo bardzo kosztowne walizki, torby, szablony, albo tania ale strasznie ładna tandetne niemiecka. Mamy w kraju tytuł rymarzy, którzy wyrabiają droższe nieco niż fałszywe, ale znacznie staranniej wykonane kufry, walizki, torby podróże.

Wykwinęte przedmioty, będące w ten dzień zastosowane do wszelkich potrzeb i wymagań, wyrzali Stanisław Krause w Warszawie, Krolewska 1.

Kto potrzebuje naszej walizki, zrobi lepiej, kupując w Bazarze krajowym lekkiej, ładnej i bardzo praktycznej **kosz podróży**, a nie pruskiej tandety walizki, która pierwsz do czasu rozmorzy.

**Tętno raczone, soki** itp. drobniejšie wyrobów przyradowe, nowozaide dotąd przeważnie z Prus, można zastąpić wiedeńskimi.

**Kapelusze słomkowe**, sprzedawane po naszych sklepach, są przeważnie pruskie.

Istnieje w Mengau (Mannsburg) w Krainie fabryka słomkowych kapeluszy danijskich, niemieckich i dżetychych "Slannikarska zadruga w Mengau na Kranjeckim". Stowarzyszenie to przyzwało "Strazy polskiej" ilustrowany cennik swych wyrobów, z którego okazuje się, że posiada wielki wybór kapeluszy różnego rodzaju. Poszukuje zastępów i agentów dla wszystkich dzielnic Polski, prawie nawiązuje stosunki z nami, aby wspaniale walizki przegnie nawale gotowaliśmy.

Należałoby im udzielić poparcia.

**Loufunda** cukierki słodkie należy zastąpić krajowymi cukierkami słodowymi, wyrabianymi przez wszystkie większe cukrownie.

Z okazji świątecznej, trzeba naszym Paniom powiedzieć gorzka prawdę o czekoladzie i kakao. Kakao nie jest produktem niemieckim, ani czekolada niemieckim wynalazkiem i nie nie przemiana za sprowadzaniem tych artykułów z Niemiec. Czekoladę wyrabiają kilka fabryk w Galicyi (trzy w samym Krakowie), w tymże są czekolady warszawskie, słodkie z czekoladą francuską i szwajcarską, natomiast w naszym wyrobów niemieckich, którym przypiędnie są nasze sklepy i cukrownie.

## Z zyciecia na Śląsk.

(Wycieczka "Zjednoczenia" — 28 i 29. czerwca.)

Wyjechało na około 80 osób akademickiej brzoje ze wszystkich trzech zwozów. Na stacyi w Dziadkach zobaczyliśmy naszych "nadszedzających", urzędników pruskiej komory celnej z biemarkowskimi fajkami w ustach. Nie długo jednak czesaliśmy się ich widkiem. Za chwilę uniósł nas pociąg do Bielska. Tutaj z powodu złego połączenia pociągów nastąpiła dłuższa przerwa. Rada w radę, poszliśmy do miasta, śpiewając pieśni narodowe. Na rynku odjeżdżaliśmy "Z dymem potozarw". Światło, niedziela, wieś ludu było dużo, podjeżdżamno czapki i śpiewano z nami razem. Naraz otwierają się okna, podnoszą się jakiej okrzyki, wreszcie wrzask i tylnie przekładano: "Polnische Hünde, Hevvo, Hevvo, Hevvo" i "Polnische Hünde" i wszelkie inne "Donnerwetter". Tak przywitali nas kulturalni

niemiecy. Jakiś młody pijaw Tauton, rzucał wylawiając się z okna, piął się starzytę kaszanie w stronę jakiegoś przodownika, wymachiwał fajką i w przeciągu minuty wykrzknął kilkadziesiąt dosadnych wyrażen. Na nieszczęście byłoby cichy i zaczął rywać ze szelki kawatki gumy. Otrzymano nas tłumy niemieców i niemieki, zjawia się i policya. Komisarz zapytał o patosem "Im Namen des Gesetzes es ist verboten hier polnisch zu sein", potem zagroził aresztowaniem. On mówił po niemiecki, my po polsku. Długo nie mogliśmy się porozumieć. Wreszcie wzmianka o "Kole polskiem" i o telegramie do prezesa Koła, Głabńskiego wywarła magiczny skutek. Tam komisarz i policyanci zaczęli widać językiem polskim i wypierać się zakazu śpiewania i grywania. W Zaproszeniu oświadczył, że nie ma się z nimi w "Polizeiherren". Był to bardzo miły, ale nie potrzebnie awanturniczy się staruszek. — Pochoodem przez miasto wróciliśmy na stacyę w towarzystwie pana komisarza, jego pomocników i niemieckiej gawiedzi. Urzędnik telegraficzny nie chciał przyjąć wytyżowanego w polskim języku zawiadomienia do prezesa Głabńskiego. Wobec tego zastawiliśmy do drogi w Gieszyne.

W Gieszyne przyjęto nas w "Domu Narodowym". W pięknej sali koncertowej zasiadło do stołu z sobą dwieście osób, bo prócz "Zjednoczenia" brało udział w obiedzie stowarzyszenie kat. młodzieży robotniczej, które w tym czasie przesiadało podług wytyżonego połączenia zwanego stolarzami. My wesołymi byliśmy przygłaskowymi gości. I ich i nas witał k. paśł Londzin, redaktor Żalawaki, odpowiadali nam przedstawiciele Winiarski, Bohuszewicz, Sikora, mówili robotnicy, posypali się toasty i zdrowia, zakończono piśnianiami.

Po obiedzie wyzaliśmy wszyscy pochoodem na zwaną do parku "na Grabianach". Pochoód był około 300 osób, w tem kilkadziesiąt kobiet (szlachetnie uniwersytet i szlachetki). Droga prowadziła przez ulicę "Głęboką", przy której znajduje się dom "Nordmark", "Deutsches Haus". Tutaj oczekiwali nas falgami niemiecy, uzbrojeni w kamienie, balony, dróg, petardy. Wobec ich groźby przesiadało podług wytyżonego połączenia zwanego stolarzami. My wesołymi byliśmy przygłaskowymi gości. I ich i nas witał k. paśł Londzin, redaktor Żalawaki, odpowiadali nam przedstawiciele Winiarski, Bohuszewicz, Sikora, mówili robotnicy, posypali się toasty i zdrowia, zakończono piśnianiami.

Po obiedzie wyzaliśmy wszyscy pochoodem na zwaną do parku "na Grabianach". Pochoód był około 300 osób, w tem kilkadziesiąt kobiet (szlachetnie uniwersytet i szlachetki). Droga prowadziła przez ulicę "Głęboką", przy której znajduje się dom "Nordmark", "Deutsches Haus". Tutaj oczekiwali nas falgami niemiecy, uzbrojeni w kamienie, balony, dróg, petardy. Wobec ich groźby przesiadało podług wytyżonego połączenia zwanego stolarzami. My wesołymi byliśmy przygłaskowymi gości. I ich i nas witał k. paśł Londzin, redaktor Żalawaki, odpowiadali nam przedstawiciele Winiarski, Bohuszewicz, Sikora, mówili robotnicy, posypali się toasty i zdrowia, zakończono piśnianiami.

Z pieśnią "Głębocka polska nie zgineła" wkraczaliśmy na ul. "Głęboką". Powitał nas niesłychany krzyk i gwałtowny ruch pociągów. Z okien i bram leciały kamienie i gnizła jaja, lały się strumieniami nieczystości, padały strzały rewolwerowe, odłamki żelaza i wylubczyły z ogromnym łukiem obrzydliwy dym potary. Z okna kamienicy "Nordmark" rzuciła jakaś niemka bombę. Ta rozstrząsała się i rozwarła dłoń polskomu robotnikowi, drugiemu oberwała twarz i poraniła kciuka, na którym leżał przewrót pochodu. Mimo takiego przyjęcia wzięliśmy dalej, za nami muzyka i młodzież robotnicza. Niemiecy jednak nie dali się wyznana. Widząc, że nie da im się rozbić pochodu, pobiegli tłumem do wylotu ulicy, prowadzącej ku Waskiej Kopie. Oblaszli przyciele i z wyciem "Hacht am Rhein" chcieli się na nas ponownie rzucić. Gdymy już blisko było krytycznego miejsca, jeden z nas podniósł do góry łosk na znak, że mamy śpiewać. Niemcy zaczęli pędem niekafk, rzucanie znowu kamieniami, kamieniami metalu, petardami i leżąc na nas rozszewrono języcznac. Tu pofł podnoszą w górę kamieniem sekretarz "Macierzy śląskiej" p. Marcinik.

Wreszcie dotarliśmy do parku na "Grabianach".

Idącdo kotary z nas nie był poroniony, lub powalony "nieświeżym" nabiałem. Jednemu przestrelono obie ręce, pozost k. Londzin został zraniony kamieniem. Ogółem 20 osób poronionych.

Wiezorem tego samego dnia znowu zaczęły się orgie. Kilkadziesiąt niemieców napadło z kijami na profesora polskiego gimnazjum p. Jawienia. P. Jawień bronił się laską. To roznieśliło pruskich handlowców. Wyprali w końcu p. Jawienia łaskę, przewieźli go w szpital i niebawem niebawem zamokrowali. Odlany krew, z siedmiu ciężkimi ranami na głowie byłby może przy życiu, gdyby nie przypadkowe zjawienie się kilku naszych akademików, przed którymi bohaterzy niemieccy niekeli. Zmłodzonego p. Jawienia odnieśli do "Domu Narodowego". W "Domu Narodowym" wybili niemiecy szczyby, mianowto pojedynko wrażeńych z parku osób pokoleżono i upito.

Napad eby był uplanowany, niemiecy wydali hało, jak się później okazało "Deutsches Haus, alle heraus, ammeln sich 2 Uhr". W napadzie brały udział wszystkie warstwy ludności niemieckiej: "inteligencyja", kupcy, sklepikarze, robotnicy, seminarzyści, gimnazjaliści i t m. i mężczyźni i kobiety, nawet dzieci szkolne. Speyal-

nościa kobiet niemieckich było plucie, rzuwanie petard i jaj.

Policya czoayńska zachowywała się prowokująco ironicznie względem napadanych Polaków. Starosta eby zszyski, Jiraszek, uprzedzony o zamiarach niemieców, wyjechał sobie na dzień 23, autoniemem z miasta. Zbrodnictwo napadły na prof. Jawienia, przygładł się z dwięzmi niemieciem żołnierzem policyjny, — słowem władze niemieckie i polityczne brały porównio udział w handyko-bakatyjszych orgiach. Widziano kierownika policyi czoayńskiej rozmawiającego z przywódcom napadu. Jednym z głównych przywódców był urzędnik komory arcyms. Frydryka w Gieszyne.

Prócz drugich powtórzony się awantury. Do buki w tym samym czasie w przesiadało, pisanie na polsku, było z pod opieki prawa, w mieście przez dwa dni panowała zupełna anarchia. Polacy tutaj będą musieli chwycić się energicznie samoobronny.

Kaz. Wł. Bart...

## Głos członków "Strazy Polskiej".

I.

W roku 1906 ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie do krajowej władzy skarbowej we Lwowie, aby walczyć w roku 1906, przesiadało, pisanie na niemiecku, używają maszyn wyrobu polskich, jak: Kraków (nie Krakau), Lwów (nie Lemberg), Żywiec (nie Seybusch), Stanisławów (nie Stanislaun), Nowy Sącz (nie Neu Sandez) itp.

Na tej podstawie e. k. kraj. Dyrektora skarbu we Lwowie wydała do wszystkich władz i urzędów w dniu 25/11 1906 l. 6948 w duchu i myśli minist. skarbu. Prawdopodobnie ucezyli to samo i inne ministerstwa, jak: handlu, oświaty, kolei, rolnictwa i spraw wewnętrznych.

Czy wszystkim jednak władze i urzędy przestrzegają siebie owych rozporządzeń? Nie! Najlepszemu do wodom są używane nadal, przez wszystkie urzędy i władze publicznie niemieckie z narwanymi niemieckimi, jak również wydane najnowsze rozporządzenia w języku niemieckim.

Kniaż wyszedł z przytoczonego okólnika, począwszy od ministerstw, które mimo, że same wydały owo tak ważne rozporządzenie — używają dalej nasz niemieckich.

Na dworcu kolejowym w Krakowie dotychczas nie usnieło tablic z napisami: "gegen Lemberg", "Lemberg—Wien", "Oderberg—Lemberg" itd. Dalej na rozkładkach ludzi pociągów widnieją w całej pełni nasze niemieckie.

Użyje się to w Galicyi, w kraju polskim, gdzie urzędują Polacy!

Społeczeństwo polskie śpi, nie pozuwaa się do obowiązku korzystania z tego co nam obcy dają. Prosimy zatem wszystkich władz i urzędów, aby jak najszybciej zastosowały się do wydanego rozporządzenia, w przeciwnym razie będziemy zmuszeni pjetnować publicznie tych, którzy usuwają się od obowiązku narodowego. Prosimy także cały ogół a przedewszystkiem kupców, aby w korespondencyach z zagranicą używali li tylko nasz polskich, jak przystało na społeczeństwo swych praw świadome. K.

II.

Niemiec zwrócić uwagę Szanownego Redakcyi na następujące fakty, które muszą razić myślenie po polsku i nie powinny być tolerowane:

1) Na w naszym kraju lekarze, którzy lubią przepisywać pacjentom środki lecznicze, wyrabiają w pruskich fabrykach. Jeden z doktorów medycyny w Krakowie powiedział: do mnie nawet, że da partrytymu nie iyal używać gorszych, krajowych wyrobów, choćby nawet kosmetycznych. Prawdopodobnie pochodzi to stąd, że bardzo wielu naszych przedstawicieli uniczejności fałdowych nie może się dotychczas porzucić halwohalowego lub bozmyhalnego holdowania niemieckiej, a zwłaszcza pruskiej nauce; pod wpływem której kształdali się. Czyż tylko z niemieckich dzieł, czasopism i reklam mamy czerpać mądrość? Czy francuskie lub inne wyroby, jeżeli nie ma naszych w pewnym rodzaju, nie mogą zastąpić niemieckich i czy nawet nie są od nich lepsze? Ale my jesteśmy opowanymi przez Niemców na wszystkich polach życia, nietylko ekonomicznego, przemysłowego, handlowego i t., lecz i naukowego, a nawet duchowego.

2) Niepójta jest tolerancya ze strony społeczeństwa dla aptekarzy i właścicieli składów apte-

czytel („droginiów”), którzy wezwąj publiczności reklamy przywleane na bez praskie fabryki i posługują się wyłącznie temi ad hoc sponsorowanymi reklamami do owiania pakietków, flaszek itp. podawanych publiczności. Są nawet używane koperty na recepty, zdrukowane reklamami wyłącznie pruskich wytwórców. Najbardziej w ten sposób reklamowany jest berliński wyrób „Sanatogen”.

3) W „letniej stolicy Polski”, Zakopanem, stoi na Krupówkach, wprost kościoła parafialnego, autematyczna waga osobna, oczywiście niemiecka... ale do tego stopnia niemiecka, że wszystkie nagłówki i objaśnienia, a jest ich tam bez miary, są wykomane wyłącznie w języku niemieckim! Jak miedzy innymi dla porównania na umieszczenie takiej wagi w ulicach Zakopanego (byłoby to, jakbyk wag jest tu więcej), zwłaszcza, że w innych miejscowościach widzi się wagi podobne, zapotrzebowane w polskie i niemieckie napisy? Jak publiczność może cierpieć podobne rzeczy w Zakopanem? Nie-zakopane.

S.

Zakopane.

## Rozmaitości.

**Hakatyści w Warszawie.** Zebranie ogólne warszawskiego zboru ewangelicko-anglikańskiego odbyło się o jawnie tak charakterystycznie, że posiadamy w Warszawie wcale spore grono zwolenników Niemców, w Warszawie samych, wyhodowane, którzy w zacięciu swym radzą i na naszych śmiechach rządzą się jak we własnym „Vaterlandzie” i wybrai do tego — jak im się zwało najpodobniejsze — pole spraw wyznaniowych.

Juz od zagajania zebrania przez prezesa kolegium, generała Wilhelma, oni „patryoci” niemiecy załadni Umarszenia im wszystkich, co mówiono po polsku, na język niemiecki, ale w sprawie oświadczenia im się w głosie i odrzucił — zezwolił rozmów po polsku!

Po krótkich rozprawach zabrali głos po niemiecki przywódcy — jak się okazało — opozycji w Zonie zboru, uważanej przez nią samą za „patryotyczną”, p. Karol Lampe.

Mówca niemiecki, nie licząc się z tem, że przed wyle uczestników zebrania nie był zrozumiany, wygłosił filipikę, poruszając o obowiązku pilnego pamiętania o tem, że ewangelicy warszawscy pochodzą z „Vaterlanda”.

Największe wznieski wzburzenie wywołały w zgromadzeniu jednaki, podpisane przez 72 Niemców ewangelickich i oddzielnie podpisane niemieckie charakterystyki i oświadczenia jawna intolerancyjnego wyznania rzymsko-katolickiego, równocześnie z nieważnością polskości.

Wnioski te brzmią:

a) Osoby, których żony są wyznania rzymsko-katolickiego, nie mogą być członkami kolegium kościelnego i komitetu zborowego;

b) Ponieważ ogólne zebrania zboru bywają oznaczone na dzień powszedni, w którym większa część zborowników z powodu zajęć pozabawowa jest nieobecna, wzięcia w nich udziału, stawianiu swych prawdy życiowej i wychylenia wyznawców ich, przeto dla umożliwienia im niemożliwego należy § 12 regulaminu ewangelickiego zmienić i następująco sformułować: „Ogólne zebranie zborowe winno być oznaczone na dzień Soboty Świąt, bez względu na to, czy święto powyższe wypada w niedzielną maję, czy też czwartek”;

c) Lekcy konfirmacyjnych pp. pastorowie udzielają w ten sposób, że niemiecy i polscy konfirmandi przybývają jednego dnia i o tej samej godzinie łącznie na lekcy. Ponieważ wykład w języku polskim po przedniu niemiecki, przed dziećmi, mówiące po niemiecki, a przed dziećmi, mówiące po polsku, z tego powodu polscy są zdania, że lekcy konfirmacyjne należy odbywać osobno dla dzieci mówiących po niemiecki i osobno dla dzieci mówiących po polsku.

Punkty 1 i 2, jako zawierające jawną prowokacyę pod adresem ludności polskiej katolickiej, komentarzy nie potrzebują.

Punkt 3 jest wyzywka, wymierzona przeciwko pastorem. Obecnie, podczas przygotowania do komunii św., pastoremie uczą osobno chłopów i dziewczynki. Wykład odbywa się po polsku, skromną treść jego dyktuje się po polsku i po niemiecki. Pożegnanie z tego wykładu nie było, gdyż w ciągu ostatnich lat 10-tu znalazło się tylko dwójka dzieci niemieckich, które nie rozumiały po polsku. Według żądania pastora, pastor musiałby powtarzać wykład nie dwa, lecz cztery razy, co byłoby prostym manewrem ewangelickim.

P. Gustaw Marten przedmówił pierwszy, fadając siężek odwołując się do bez rozpraw, większość jednak oświadczyła się za rozprawami. Wobec tego nad projektem tym zabrali głos pastor Maciejki, który w gorących słowach oświadczył następującą intolerancyjność wniosku: przypomniał zasartym laikatom chęć kościoła protestanckiego, a p. czejdnego pastora Otona, urodzonego z matki katolickiej. Zaczęły, że kolegium nie może podejmować się funkcji policyjnych i rewidować paszportów swoich członków, słaby sprawczy, czy który nie ma katolików w rodzinie; wreszcie zaczął wyznaczać znaczną niekonsekwencyjność, która występują tylko przeciwko katolikom, nie mają zaś nie przeciw temu, abym kolegium zasłałiś in digne, żonę z katolikami innych wyznań ewangelickich. Przeciwdział samemu konstytucja ma w rodzinie prawowalność, a nie to jakoś petytorem nie razi.

Po kilku przedmówieniach „pro” i „contra” wnioski znaczną większością zostały odrzucone.

**Przedla jenerality.** W Palmbuichach pod Łodzią odbył się trzydniowy zjazd niemieckich stowarzyszeń gimnastycznych, strzeleckich i śpiewaczych, zarówno z Łodzi, jak okolicy.

Zjazd rozpoczął się w sobotę. W dniu tym pozeł się zjeżdżać do Pabjanie członkowie Stowarzyszeń oraz zaproszeni goście. Przejehali z górą 2000 osób, które polejnowali specjalnie utworzony w tym celu komitet, który przejął za siebie wyznaczone gimnastyczne, mianowicie „Jahn”, „Kraft” i „Achilles”, oprócz nich brali udział w zjeździe stowarzyszenia gimnastyczne ze Zgierz, Aleksandrowa, Konstantynowa i Pabjanie, dalej także stowarzyszenia śpiewaczych, między innymi trzy kościelne, zarówno katolickie jak ewangelickie, oraz stowarzyszenia strzeleckie z Pabjanie. Już to niejako przedla jenerality sił niemieckich z Łodzi i okolicy.

Kulminacyjnym punktem trzydniowego zjazdu był pochód Stowarzyszeń przez miasto, urządzony w niedzielę. W pochodzie wzięło udział przeszło tysiąc osób. Członkowie stowarzyszeń gimnastycznych oraz strzeleckich byli w kostiumach czarnych z krawężnikami i pierścieniami; sztandarów niesiono siedem. Na czele pochodu maszerowała orkiestra Stowarzyszenia „Stela”, grająca pieśni niemieckie. Przechadzając przez kilka ulic, pochód udał się do ogrodu w Górce Palmbuichkiej, gdzie odbył się najpierw ówczesnia gimnastyczne, a potem zabawa. Naturalnie, komenda była „jedolita” w języku niemieckim. Entuzjazm w ogrodzie panował niesłychany. Kioski z piwem, a postawiano ich kilkadziesiąt, były w formalnym oblężeniu. Okrzyki: „Hoch!” oraz bezustanne oklaski mieszały się z melodjami pieśni narodowych niemieckich, przygrzywanymi przez dwie orkiestry. Następnego dnia w niedzielę odbyły się także ówczesnia oraz wyprawy, obiad, do którym uczestnicy zjazdu, pokierpani na dień i cieple, zaczęli opuszczać Pabjanie.

Wśród licznych towarów, wyłożonych na obłędzie, zasługują na uwagę przemówienie jednego mowcy, który wyraził się, że tego rodzaju zjazdy są bardzo potrzebne, ponieważ budzą ducha wśród niemców, osiadłych w Królestwie, przyczyniają się do podtrzymania solidarności i bronia niemców od asymilacji z polskimi społeczeństwem. Przemówienie to przyjęto hecymy oklaskami.

Tak się bawia i organizują Niemcy na ziemi polskiej. Porównajmy z tem opis drobny zeszytologiczny wykładki polski w „Głosie” Głównym. Są to nie ino nie „Bolszaw Prus” — mogłyby odzwierciedlić „doskonalego gatunku ludzi” Patrycjusza: Pogodnaka polemicznie.

**Niemiecka bezcelność.** W ostatnim zeszyście „Simplissimus”, tygodnika ilustrowanego, wydawanego w Monachium, znajduje się rysunek, przedstawiający meczowe w stroju węgierskim z czasów Trzynastego o rysach twarzy ludzi, który depece po trupach zasiełających niezmierną płaszczyznę. Obłączyli chłód opiera się na szalicy z nadzianem na niej niewolnikiem. Nad rysunkiem napis: „die armen Polen”, to dofu: „wan da so weter geht, werden uns die Preussen so behandeln, wie wir die Ruthenen”.

Rysownik ukłamył niecie. Pomijając, że byłka niekierem jest, obłączył mordowali Rusinów, (rycha, że Potoki był Rusinem a Sierzyński Polakiem), wogóle nawet dzieje wojny, prowadzonych przez Polskę, nie podają faktów znaczenia się nad politymi. Wystarczy natomiast przypomnieć wojnę francusko-niemiecką w r. 1871/1. Niemcy paliłi węgierskie francuskie miasteczka i sioda, wysłałi łupy wówczas do ojczyzny, a za walnych nieobłączy, którzy zarzucali drobniejsze oddziały niemieckie, rozstrzelali wiarow, kapłanów, ludzi niewinnych.

Łażąc wypadało rysownikowi w miejsce karłowatego Polaka, wylędnego w fantazyi podliznować

ciężkim piwem hawaremki, srynować szukać siewego w wstachach Głównego, Zaleskiego, Gliemera. Wtedy nie minąłby się z prawdą. Kosztowo zeznało co mi się dostało w ręce, brało na spiny niewolnika. Niepierny tego na wiatr. „W czasie oblężenia Lwowa przez Chmielnickiego, kosztowno nie zużycie ani własne, religii, ani krwi ruskiej, zjawywie cerkiew św. Jura, przypaliłi tłumna, aby podnieć jakoby schował pieniądze. Ihumen w mekach zaważał: „Ilej podnieć chrześcijaństwo” a kożacy na to uśmiech: „Hateńka, nieuczonyj twojji wiry, Jysze ditych hrozni!” Zimnowy.

„Simplissimus” naturalnie znajduje się w każdej nazęj kawiarni i w patryotycznych... resurkach.

**Hakata w kościele.** W pracy nad uniesieniem polskości z kościoła nie ustaje Hakata. W Berlinie w parafii św. Piusa zaprowadził świątynię proboszcz ks. Frank wyznaczył w dniu Soboty Świąt odbywać się w kościoła dla Niemców a w następną niedzielę dla Polaków. W bieżącym roku administrator ks. Rusak skonał w ten sposób, oświadcza Polakom, że polskiej procesji nie będzie, bo nie otrzymał na to pozwolenia (2).

**Dzienniki berlińskie** stwierdza, że tego pozwolenia wcale nie było potrzeba.

**Ziemia lubelska** donosi: „W Udręczach abduwano kapłankę i miano śpiewać pieśni majowe, policyja zabroniła tego. W innych wioskach również kożacy lud, gromadzący się pod figurami są poboskie śpiewy majowe, porzopozłali”.

**Bojki polaków.** W Słowie polskiem czytamy:

Jak tylko ukazały się w handlu towary wyrobu galicyjskiego, Rusini zaczęli ze wszystkich sił bojować przeciwko naszym przemysł. Powoławsz nasze w przynajmniej, gdzie znajdąi ukraińskie za pułkietem zapalek będzie biegał od sklepu do sklepu, aż straż na wybr. wiedeński. Co prawda, nie zmęczy się zbytnio tem biecianem, bo u nas zapalki niemieckie niestrudno. A obłoki Majewskiego, dzięki redakcyi *Dnia*, przeszedł już do martyrologii narodu „ukraińskiego”. Każda kropla jest zapelniona temi obłokami, a wstawiemy narzekaniem na ich kupowanie przez ruka młodzież szkolna. Obecnie niejaki p. Czajkowski nawołuje w *Dzie* cały naród ukraiński do bojówko ekonomicznego Polaków na całej linii. Do tego celu ma służyć organizacyja „Rusini” z siedzibą w warszawskich Rusinów do akcwy solidarny w tym kierunku. Nie wolno tłumaczyć adwada się do adwokata polskiego, lekarza polskiego, szweca, krawca i t. d. nie wolno nie kupić w firmie polskiej, lecz owzem starac się o podkopanie jej egzystencyi. Komitety cerkiewne nie powinny oddać zadani budowy do rak przedsiębiorcy polskiego. Jeżeli kto wywamia się z pod solidarności, ten publicznie we wszystkich gazetach ukraińskich będzie piktowany jako „chran” (to znaczy „w...”). W tym celu po dziennikach umyślnie zaprowadzono helziei rubryka p. n. „Hasła”. Wszystko to powinno się robić nie pod hasłem „wyrobnego bojownika Polaków, lecz pod hasłem „solidarny” i „w...”. Wszelkie czynniki ze strony społeczeństwa polskiego.

**O wyższaj uczelnia w Wilnie.** W sali klubu Słachewskiego w Wilnie odbyło się pierwsze zebranie komitety w sprawie wyższaj uczelni w Wilnie. Komitety, że jak wiadomo, zorganizowana Rada miejska miasta Wilna. Na pierwsze posiedzenie przybyło 10 osób. Przewodniczył prezydent miasta, p. Mielza Węszkowi. Prezydent zakomunikował, że rząd obecnie zgadza się na powstanie takiego zakładu w Wilnie, i że nie jest zasadniczo przeciwnym założeniu w Wilnie uniwersytetu. Według informacji p. prezydenta, przez mistrzów p. Stuplińskiego poleca komitety wileńskiej w sprawie wyższaj zakładu, żeby zajęła się tylko opracowaniem projektu najbardziej pokadnego typu uczelni, lecz rozważania kwestyj takich i jako drugą uwagę niechże rozważy.

Wyrodnili się przemówienie p. Sobulewa, który oświadczył się za utworzeniem zakładu naukowego w tym miejscu. Zakład taki ma nie być ani uniwersytetem, ani politechniką w szablownym znaczeniu tych wyrazów, lecz zakładem naukowym „mieszanym”, czemi pośrednim między uniwersytetem i politechniką, z zakładem przystosowanym przedzwyczajnie do potrzeb ludności miejscowej. Projekt p. Sobulewa ogólnie się podobał.

Następnie p. Waszawski powiedział, że jego zdaniem nie ulega wątpliwości, iż opóź zżyczy sobie uniwersytetu, ale rezygnuje w daną chwilę politycznej, z tych przagnię, ponieważ wie, czem był uniwersytet warszawski, i takiego uniwersytetu ani takich profesorów, jak warszawscy, mieć nie chce.

W ostatnim czasie postanowiono utworzyć trzy podkomitety: uniwersytecki, politechniczny i mieszany.

**Przeciw językowi ukraińskiemu.** W tych dniach odbyło się w Kijowie, pod przewodnictwem cenzora A. A. Sidorowa, walne zgromadzenie członków „klubu nacjonalistycznego”, na którym omawiano zgłoszony do himny projekt prawa o wprowadzaniu w szkołach na terytorium nacjonalistycznym języka ukraińskiego.

Klub kijowski opracował w tej kwestyi memoriał, w którym najgoręcej protestuje przeciw projektowi 37-miu posłów do Dumy. Memoriał zaprzecza głównemu argumentowi autorów projektu, który twierdzi, że „ukraiński” nie rozumieją po rosyjsku, wobec czego nauka w tym języku jest dla nich wielce utrudniona. Memoriał twierdzi, że jest wręcz przeciwnie — że „ukraiński” nie posiada żadnych sztucznych „języka żargonowego”, który, jak twierdzi memoriał, ukuty jest w Galicji przez pp. hrzostowskich. Dalej memoriał wyraża, że projekt ten nie należy do celów państwowo-ogólnych, lecz czysto politycznych, będąc odbiciem programu „ukraińsko-separatystycznego”, który idzie w ręce z wrogami narodu rosyjskiego i całej Słowiańszczyzny.

Prof. T. Florjański zgodził się całkowicie z argumentami memoriału, lecz uważał za konieczne pozostawić w nim niejakie zmiany. W projekcie 37-miu posłów powiódziano jest, że nauczanie języka rosyjskiego w szkołach malarowskich powinno być zachowane, jako „języka języka państwowego”. Zdaniem prof. Florjańskiego jest to absurd. Język rosyjski jest językiem „państwowym” dla Polaków, Greczów, Ormian, Tatarów i t. d. lecz dla Malarów jest to język wojskowy.

Przeciw wprowadzeniu do szkół języka ukraińskiego przemawiał jeszcze cały szereg mówców.

Walne zgromadzenie klubu, po ukończeniu dyskusji, poleciło prof. Florjańskiemu zrehabilitować rezolucyj, której zasadnicze punkty zostały przyjęte.

A nu, przeniesienie się tam panowie Ukrainaj!

## KĄCIK JĘZYKOWY.

Wielmożny kaciaku!

Wielmożny! Jesteś, skoro odbierasz listy do siebie z tych, którzy mówią i piszą po polsku lepiej wszystkich.

„Wielmożny” bądźzisz i zdziałasz wiele dobrego, jeśli jego listami jak niejednokrotnie pozwalasz cieszyć się czytelnicy „Strazy Polskiej”.

Jedno tylko „ale” — tu dom tobie i polszczenie: kto powoła się pisać do Ciebie, skoro tak „Wielmożny” jesteś, kto powoła się wytknąć błędy, skoro „Wielmożny” wieszazysz ciężko i używają się, a nie używają nam uszy.

Dziwić się sam szary odwadze, że piszą do Ciebie, lecz chć, przynieś o pomoc i rzuć w dobrej sprawie — apoluzowaniem się wielczelazaniem.

Kaciaku! „Wielmożny” jesteś — spraw zatem, by pilnie nasze zwróciły uwagę na swe dziady ogłoszone, by poddały je korekcie i nie pozwalały, aby w ogłoszeniach tak strasznie naciągano się „młd naszym językiem!” (Czyżby przykładem może? owsem — nie bierz do ręki jeden egzemplarz pisma codziennego, wychodzącego we Lwowie, i cytując dołazanie:

1. „Inteligentna młoda osoba szuka do samolotowego zarządu domem w miasteczku”.

2. „Poszukuje zdolnych czeladzi stolarzskich budowlanych”.

3. „Poszukuje duża i dobrą lodownię”.

4. „Poszukuje dziewczynę od 14 do 16 lat”.

5. „Szechtrefi wazgen do sprzedania”.

6. „..... pawilony ..... w których to pawilonach odbywały się bieżące podawanie zimnych i ciepłych przekąsek”.

Dziękaj kaciaku — co?

Wł. M.

II.

### Volapückerzmieliszczy.

— Huj, chłopcze, dawaj mi to załostocki i polistrali, tylko dochem. A bierz też słoń i wiołki i brechtstange.

— To słowa wiołki majster ślusarski w chwili, gdy wszedł do jego warsztatu.

Zamotował sobie wierzaj, a nastajutaj zrów się w niego polujawim.

— Jakąkwas panuj — rzekłem — wiem, że jesteś Polakiem, tutaj mieszasz i wychowujesz, a sądząc z wymowy, nawet słabo władającym językiem niemieckim, rzecznik więc zjadajsz pan sobie przynajmniej używając

takich wyrazów jak załostock, polistrali, wiołki, brechtstange i t. d.?

Spójrzajś na mnie pytająco.

— A jakżeś mam powiedzieć — odparł — tak się to rzeczy nazywają u nas i tak je ja też nazywam.

— U nas, co to znaczy?

— U nas w rzemieślniczym ślusarskim.

— To dziwne. Czyż nie lepiej byłoby mówić: całówka, gładziódka, kotwianik, łom?

— Wie pan, że te słowa doskonale określają dane przedmioty, ale trudno wymyśleć, abyśmy lamali sobie głowy nad wynajdywaniem polskich wyrazów w celu zastąpienia nimi niemieckich. Roboty po uszy...

Przezwalam tu.

— Szakawaj panie, wcale nie potrzeba łamać sobie głowy, gdyż sąsłiło to za pana imię. Trzeba tylko wyrazić, że jest gotowie i zadowolony u siebie.

Znowu spójrzajś na mnie pytająco.

Ciągnęłom dalej:

— Dziwne to, że ja dziennikarz, wiem o tem więcej, niż pan, rzemieślnik. Otóż przed kilku laty w Łodzi, w tej niemieckiej Łodzi, tak zwana „Sekcja techniczna” wydała „Książkę narzędziową”, zawierającą nazwy polskie wszystkich narzędzi, używanych w rzemieślniczych...

— A skądże ja mam o tem wiedzieć? W dzienniku, który przenieśli, nigdy o tem nie czytałem.

— I to prawda. Nasze dzienniki przepięknie są opisami „sekcjami” wielefach, przy których, sprawozdaniami z „matczych futbolowych”, czy jak się to tam nazywa, wyświadczył automobilów, kolary i t. d., ale na takie „książeczki” jak czysteś języka, uwagi nie zwracają.

— Tak, tak, panie — o Wasińskim całej numeru, o tym świniarzu Ebenburgu całej szpalty, o Wollingach i tej... o tej... alia... Montgosi, czy jakos tam... o zalachaw i „hidrygatach” to kupa panie — a o tem co pozytywne to figa.

Po tej doradnej krytyce dziennikarstwa, pan majster przyrzekł mi, że sobie „Książkę narzędziową” sprzeda. Czy dotrzyma?

III.

Jak mówić i pisać nie należy.

Zapoznaćkowsał akcyje, diwiołag cozasz częściej spotykany. Powinno się pisać: dał przycak akcyje, rozpoznać akcyje, a jeszcze lepiej: rozpoznać akcyjki, zacząć dzinżak.

„Nie mogę przybyć z powodu złego zdrowia”, (schlechte Gesundheit). Zdrowie jest zawsze trzeczą dobrą, tak jak cukier nie może być goraki. Jeżeli jest złe, to już nie jest zdrowiem, lecz chorobą, która nas oddzieli nigdy nie może być dobrą. Należy więc mówić i pisać: nie mogę przybyć z powodu choroby, z braku zdrowia, ponieważ jestem niezdrów.

Wyprośdowało w (ausmitteln) obrzyliły nowotwór, nieznoznajcy nie innego jak dowiedzieć się lub dojść do czego po pewnym balaniu, po namięci.

Tak nie idzie (es geht nicht), germanizm cozasz więcej używany zamiast polskiego: nie uchlodzi, nie godzi się, nie wypada, nie przystoi.

„Wielka była jego zachcianka”. Po polsku: Chęciwój jego była wielka.

„Pomimo wytrzymałości egzaminów wstępnych”. Co prawda egzaminu nie są przyjmiane, ale i wiele gorszych rzeczy „wytrzymał” musimy. Należy mówić: pomimo zdania, słowności egzaminów.

„Odkryto szkółkę” — ruszcyzm. Powinno się mówić: otwarto szkołę.

„Co ja za to mogę?” — germanizm. Powinno się mówić: nie mam w tem wina, albowiem co temu jest winien?

„Ma uspołnienie, które zapoznaje przyjęte formy” — germanizm. Można zapoznać, poznać kogoś z kimś, ale nie rozpoznawać (verkennen) form, swych zdolności. Powinno się mówić: nie uznaję przyjętych form, „zapomina o przyjętych formach”, „nieudnie, lekceważy przyjęte formy”, Geniesz zapoznany z kimś z panem Kaeprem czy Antonim? — geniesz nieznanaj, zapoznany.

Telegramma, programma — tak cozasz częściej mówią w Warszawie (ruszcyzm) zamiast program, telegram.

„Czy jest u ciebie piero?” — po polsku: czy masz pióro?

„Wychód z pochodniami wypadł” (et angefallen) wspaniale. Po polsku, miał się, powiódł się wspaniale. Zresztą pochodz z pochodniami, to muszno maślano. Lepiej mówić: wychód z pochodniami.

Odszkodowanie (die Entschädigung). Po polsku: wynagrodzenie, zwrot szkody.

Dziękuję oznacza podziękowanie, jakże więc można pisać: „Dziękuję szczeremu mego stryja znalazłem bez grosza”, albowiem „dziękuję maturotwawstwu mojej żony wpałom w dżinż” — a jednak wielki spotykamy się i w powiadzia, „dziękuję której tysiąc ludzi zostało bez chleba” i z niedołęgiem, „dziękuję któremu zachciał się być stowarzyszenia”. Jest rzeczywiście za co dziękować!

Wiedeńska „dyrekcyja poczt” zażądała od naszej Redakcyi podania terminu wychodzenia „Straży Polskiej”, warunków numeracyj i t. d., a na końcu zażyczyła uwagę, że „numer pierwszy zechce być dotychczasowy”. A jakby ten numer uparł się i nie zechciał, aby go dotychczas? Na szczęście nie był uparty i powoli się dotępnął.

**Ludzie dobrej woli — zapisujcie się do „Straży Polskiej” i popierajcie jej cele!**

**Ludzie dobrej woli — zgłaszajcie się na delegatów „Straży Polskiej”!**

**Ludzie dobrej woli — zakładajcie Koła „Straży Polskiej”!**

**Członkiem „Straży Polskiej” może być każdy Polak bez różnicy płci, którego przyjmie Zarząd główny lub Zarząd Koła.**

**Wkładka na rok 1908 wynosi 2 k. 40 h. Kogo stać na to, daje więcej.**

## Kronika „Straży Polskiej”.

Zarząd główny straży Polskiej mianował delegatami Wpławów: Zygmunta Kolańskiego, nauczyciela w Tarnobrozie i Zygmunta Rozwodowskiego w Jasle.

Zarząd główny wybrał osobną komisję, która wyrażenie się zajmie opieką nad młodzieżą przybyłą do Krakowa ze stron dalszych na czas wakacyj. Wywołują ją dobrzy obywatele, pojmując, że dla tej młodzieży, zmuszonej bierze nieszczęście się w języku obcym, nie mającej sposobności zapoznać się z dziejami i literaturą ojczyzny, powietrze Krakowa ma własność leczniczą. Pożył jej w starej stolicy, w mieście panującej narodowych dźwięk rozwiązają na ducha, na odporność. Młodzież ta przybywa z różnych stron, bo wędruje znaleźć się ktoś, co udzieli jej pomocy pieniężnej. Ale często ta pomoc jest niewystarczająca, a przymet idzie o opiekę, o ułatwienie pobytu, a wreszcie o to, aby parol albo kilkotygodniowy pobyt wyzwał jak najwięcej, aby młodzież ta widziała co godne widzenia, słyszała co godne słyszenia, aby powróciła do dalekich stron rodzinnych lub na obczyźnie z umysłem wzbogaconym, z sercem podniesionem. „Straż Polska” chętnie podjęła się tego zadania, wymagającego ofiarności czasu i pieniędzy. Praca ta cicha, nie na popis, nie dla reklamy jednostek — odbywa się też bez mówek, przyjęć, bez ogłoszania w dziennikach imion „zasłużonych pracowników”.

31. maja odbyły się dwa wiece „Straży Polskiej” w Grybowie i Szerzy. Na pierwszym z nich delegatem Zarządu głównego i referentem był prof. Michał Magiera, na drugim dr. Jan Wróbel. Na obu wiecach uchwalono bolkot towarów pruskich i popieranie celów „Straży Polskiej”.

W końcu lipca lub w pierwszych dniach sierpnia odbędzie się wiece Straży Polskiej w Zakopanem. Krytycy, Szczawniacy, Nowym Targu, Poroninie, Izbicy i Iwoniczu.

W przyjęciu wycieczek Indowych bierze udział kilkunastu „strażaków”. Prezesem komitetu, zbierającego pod firmą Związku Turystycznego, jest członek naszego Zarządu dr. Jan Wróbel. Niestrudzący prof. M. Magiera widać lub zgnęć ciepłym słowem kilka wyzwoleń.

W tych dniach odejdzie do Namiestnictwa kilka podań o zatwierdzenie zawiązanych koł „Straży“.

Delegatami „S. P.“ w towarzystwie „O własnych siłach“, są p. Marya Stallecka i dr. Kazimierz Jordan Rozwadowski.

Sekeya prasowa „Straży Polskiej“ powzięła myśl wydawnictwa w języku ruskim dziełec i broszur dla tego odłam ludu polskiego we wschodniej Galicyi, który nie władz już niestety mowa ojczysta, a jest zrzucany wrogimi nam wydawnictwami ruskimi. Sprawa ważna i wymagająca przedwstępnych badań, to też sekeya postanowiła zawiązać stosunki z patrijotycznymi kołami wehódniej Galicyi, aby wspólnie omówić plan drżania.

Powstała w łonie „Straży“ myśl urzędzenia na jeśień towarzyskiej wycieczki do Warszawy. Jestto wstyd, że urzadzamy wycieczki towarzyskie do Wiednia, Pragi,

Peustu, a o Warszawie nikt z nas nie pomyślał. Na 100 krakowian ze sfer inteligentnych i zamożniejszych zna Wiedeń... atu, Pragę i Peast przynajmniej dwudziestu, a Warszawę, dobrze licząc, dziesięciu. Sprawa wycieczki do Warszawy zajmie się osoby komitet. Blizsze szczegóły podamy w przyszłym numerze.

zupelnie na okretzenie przez Pana tej „szlachetnej woli“ Patrzamy na nią, jak na to następuje, i jeżeli nie ustanie, otwarcie wyrażamy z faktami, nie szczędząc nikogo.

„Dnia 11“ Niestety, nie możemy korzystać z propozycji „Pismo nasze nie płaci honorarzy. Praca redakcyj i wojni“ pracowników jest całkiem bezinteresowna.

**Treści:** Aforyzmy przez Henryka Sienkiewicza. Do wód! na lato przez dra J. K. Rozwadowskiego. — Czy nie wyłączenia polskiej ludności z zakonu prawników odeżył Dra Zygmunta Dziembowskiego. — Pocztańska polemiczna przez K. Bartoszewicza (feuilleton) — Grunwald. Hold prassi — (drżajki) przez Kazimierza Lubieckiego. — Promiektoryzm amatorki, przez Aleksandra wstępnobow. — Nasse kresy zachodnie. II powiat biański per M. Magiera. — Przyzyki do kwestyi rakuicy przez K. Bartoszewicza. — Ze sekeyi ekonomicznej. — Wycieczka na śnieg, przez K. W. Bartoszewicza. — Głoty złoony „Straży Polskiej“. — Rozmaitości. — Kask językowy Kroska „Straży Polskiej“. — Odpowiedzi Redakcyi.

### Odpowiedzi Redakcyi.

*Drogni S. M. u T.* Dziękujemy za dobre słowa. To co pan domosi o aglaryi dygnitarzy pewnego Towarzystwa przed „Straży“, oświłom nas nie daje. Jta mowy to samo Tępi panowu trowy szeroki zakres dzialalności „Straży“, nie podoba im się i to, że przy „Straży“ mamy słonegi ludźi niedzieln, którzy nie bęgu soli na rękę nadnoy „jollykom“ i nie powoia nikomu, żeby „Straż“ uważała za drabnie do posad, do kazyro, do reklamy. Nie zwyczajny na tyli panow i na ieli „patrijotyzm“ dzialalności.

*Znana K. S. u S. i Nisch* pan przesyła powzięty odpowiedz panu T. a będnie miał pan wyjaśnienie, Zgadżamy się

## Wiktor Barabasz

Skład Fortepianów, Pianin i Harmonium

poleca

**najlepsze instrumenta firm krajowych.**

Wyłecne zastępstwo fabryk Hörsendorfera, Ehrhara, Wirtha, Rolykiewicza, Zarazem **najpraktyczniejze krzesła do fortepianów.**

## Ludwik Alfred Aksmann

REPREZENTACJA

Remington Shoes Visible Chicago

Kraków, Bracka 10.

## JANECZEK & ZIEMBICKI

Kraków, Rynek 8

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha)

polecają:

wielki wybór papierów listowych,

kart z widokami,

wyroby ze skóry, bronzu, drzewa,

przybory do maszyny do pisania,

urządzenia kancelaryjne i potrzeby biurowe.

Towarów z Niemiec w ogólności bezwarunkowo nie sprowadzamy.

Jedyny w Krakowie

## fabryczny skład LALEKI ZABAWEK

DLA DZIECI

(FILIA firmy JANECZEK & ZIEMBICKI)

Kraków, Plac Maryacki 2

poleca

największy wybór zabawek wszelkiego rodzaju, piłki nożne, rakiety do tenisa i gry towarzyskie.

Wyroby i zastępstwa fabryk czeskich, franenskich i angielskich. Zabawki z Jaworowa i Naleczowa. — Wyroby warszawskie.

**Z Niemiec towaru nie sprowadzamy.**

**W NIEMCZECH NIC NIE KUPUJĘ!**

## R. Pawłowski

dostawa Związków urzędniczych państwowych i Centrali za kupu dla oberżów i urzędniców

w Krakowie, Rynek 18.

Poleca ulępacze Singera maszyny do szycia i do haftu, wypróbowane przez hafciarnie i pracownice krakiewskie i uznane za najlepsze. — Niezrównane w szyciu i niedoścignione w hafcie. Cenniki rozsyła się darmo i opłatnie.



Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

posiada na głównym składzie

## PIEŚNI POLSKIE

zebrane przez K. BARTOSZEWICZA, (wydanie czwarte) jest to najlepszy zbiór pieśni i utworów patrijotycznych.

Cena egzemplarza w oprawie 2 korony.

Towarzystwo Tkaczy w Korczynie ad Krosno, Galicya  
pod opieką św. Sylwestra

Słowiarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręczą — od 26 lat istniejące, odznaczono medalami zasługi — po przeprowadzeniu gruntownej reorganizacji, poleca wyroby swych członków i istniejącej przy Towarzystwie Szkoły tkackiej.

## znane płótna korczyńskie

jakoż wszelkie wyroby w zakresie tkactwa wchodzące. — Wykonawo także zamówienia według podanych wzorów.

### Wyroby wyłącznie krajowe

wykonywane przez niępcowych tkaczy członków Towarzystwa i Szkoły tkackiej przez kraj subwencjonowaną.

Towarzystwo nie posiada poza Korczyń **szkółnych składów,** ani też barazów, również nie wysyła agentów.

## Korczyńskie wyroby

otrzymać więc można tylko z Korczyny. Cenniki i próbki wysyła się na żądanie odwrotnie.

Adres: „Towarzystwo Tkaczy“ pod opieką św. Sylwestra, Korczyzna (ad Krosno).